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lNTROpUCCIQN 

Todo el proceso contable, su esc.ructura, mecanismo y 

controles se refleja en la información financiera. Esta informa­

ción ha de reunir un conJunto de requiaitoa esenciales para 

deaempenar completamente su función: ae producirá periódicamente, 

será confiable. aignificativa y oportuna, además de que su valor 

real se ejecutar5 en razón a au adecuada apreciación financiera 

que origine respecto a la empresa y a sue actividades y de lao 

adecuadao acciones y decisiones, también de índole financiera, 

que provoque. 

En México y en otros pa.ísea, uno de los principales 

protagonistas económicos las últimas décadas ha sido la 

inflación, elemento fundamental que desvirtua la información 

financiera y que hace necesario que todos estos efectos se reco­

nozcan, para que as! las empresas puedan emiti.r estados finan­

cieros objetivos y útiles para todos los usuarios de esta infor­

mación y por supuesto a. la administración de las empresas para 

que puedan tomar adecuadao y cert~ras decisiones. 

En nuestro paí.s existe el Bolee.in B-10 emitido por el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A. c.. el cual da 

l. ineamientos y pautas seguir para c""l.Ctualizar 1a información 

financiera y que actualmente con sus adecuaciones que ha tenido. 

establece 1as regl.as para la determinación de cifras a val.ores 

constantes y su presentación en los estados financieros básicos. 



Por 1o anterior se recalca la importancia que tiene 1a 

actualización de la información financiera. puco de esta manera 

1a contabilidad de 1as empresas refleja los efectos de la infla­

ción en J..ae operaciones que realice y por ende eer.1! confiable y 

úti1 a todos oue ueuarioa. 

En este trabajo se tratará de ddr algunos criterios para 

e1 registro de todos loe efectoa provocados por la actualización 

de la información financiera. 
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CAPITULO :r. 

ANTECEDENTES 

I.1. En Máxico 

I.2. En Otros pa~ses 



ANTECEQENTES 

X l. En México 

La actual.ización de la información f.inanciera en México 

ae ha venido presentando en forma gradual en el cureo de loa úl-

timos 20 ai'\oa; inicl.al.rnente función del prob1ema de los pre-

cios especí.ficos cambiant.es, y más adelante, al fortalecerse el 

fenómeno inflacionario. 

En l.oa párrafos aiguientee ae preaentd un análisis gene­

ra1 de loa aspectos máo significativos de este proceso evolutivo 

en México, haciendo notar que no oon todoa, aino sólo aquél.loe 

que. de al.guna manera, contribuyeron a que ne continuara con la 

evolución mencionada. 

La inquietud de actual.izar el costo de loa activos fijos 

en función de sus valores de reposición y reflejar esta actuali­

zación en l.os cargoo por depreciación y. por lo tanto, en la uti­

lidad del ejercicio proviene de variao décadas atrás; referente a 

esto en un inicio se tuvo un enérgico rechazo. prl.ncipalmentc por 

parte de l.oa organismos de Contadores Públicos ind~pendientes. el 

desacuerdo estaba basado en la observación de que ex.:.ste cierta 

falta de objetividad y de verificabilidad, en la actualización de 

las cifras históricas a través del empleo de costos de reposición 

para loa activoa no monetarios que, en especial. por l.o que toca a 

loa activos fijos tat1gibles. caa1 siempre constituyen el renglón 

más importante de l.as empresas industriales de transformación, 
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extractivae y de servicios públicos, en algunos de cuyos ramos 

presentan un porcentaje muy elevado de loe mismos. Estos organis­

mos manifestaron reiteradamente su adhesión a1 principio de costo 

histOrico, único en proporcionar plenamente loa conceptos de 

objetividad y verificabilidad a la in(ormación financiera, carac­

ter~sticas que permitieron la conoolidaci6n de la profesión 

contable y la confianza de los uaua:r.-ioa de la información finan­

ciera, los inversionistas, acreedoren y otros intereoadoa. 

Sin embargo. 1-a necesidad de revaluar 1-os activos fijos 

en función de au canto actualizado de reposición continuó repre­

sentando un problema latente no reBuel.to por el costo hiat6rico, 

fundamentalmente para que la información financiera pudiera pro­

porcionar datos más realiatan respecto de la nituaci6n financiera 

de laa empresaa, así como para contribuir a evitar la descapita-

1izaci6n de las mismao a trav6s de la distribución de utilidades 

no actua1 izadas. por lo general nobrest imadas. determinadas 

función de costos muy superiores a la realidad. 

En este sentido, la profesión contable, sobre todo 

través de artículos aislados subrayó frecuente y peraistentcmente 

1a ne~esidad imprescindible. aólo de actualizar las cifras de 

los activos fijos ta.ngiblcs y au depreciación acumulada en e1 

balance, sino que le dio mayor importancia a la actualización de 

1a depreciación de éstos Pn el estado de resultados, para deter­

minar una utilidad peri6dica más realista, cuya eventual dis-

tribución tota1, o casi total, 

ción progresiva de 1aa empresas. 

5 
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Lenta y gradua1mente, aunque oiempre en forma muy res­

tringida, esta corriente de opinión comenzó a ganar terreno. es­

pecialmente cuando 1os activos fijos se adquirían por nuevos 

dueños a travéo de fusiones, cuyo caso, se reva1uaban dichos 

activos reflej<"índose en !orma directa esta reva1ua.ci6n en la 

entidad consolidada. 

En mayo de 1970. el Instituto Mexicano de Contadores Pú­

b1icoe. A. c .• publicó un bolet.1n denominado "Activo Fijo•• (Serie 

Azul.), y que en términos general.ea contenía lan caracter!oticaa 

que deber!an tener l.as revaluaciones de activo !ijo para que 

cump1ieran con Principios de Contabilidad General.mente Aceptados; 

estas caracter.1sticaa eran: 

a) La revaluaci6n debe ser revelada adecuadamente en loa 

estados financieros. 

b) E1 balance general debe mostrar por separado loa va-

lores original.es, depreciaci.ones y el monto de 1a revalua-

ci6n, asimismo, el. superávit por revaluación debe revelarse cla­

ramente en el capital. 

e) La revaluaci6n debe respaldarse con estudios y dicta­

menes de técnicos independientes. 

d) El sistema de depreciación debe ser semejante al 

utilizado con el valor original del activo. 

e) El auperdvit por revaluación no puede distribuirse. 

pero si capitalizarse. 
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Un aspecto notable acerca de este bo1etin es que nunca 

f:ue aprobado. 

Posteriormente, al aparecer en 1973 el primer boletín 

oficial de carácter normativo para la profesión organizada mexi­

cana. el Boletín A-1 intitulado "Esquema de la Teoría Básica de 

la Contabilidad Fi11anciera", se estableció Qn uno de loo párrafos 

el siguiente concepto que, aunque estrechamente vinculado con el 

principio del costo histórico tradicional. admitía y~ la posibi­

lidad de actualizar estas cifras en función de los cambios en 

los niveles generales de precioo, a conaecuencia del surgimiento 

del fenómeno inflacionario en México a finaleo de 1.972. aunque 

sin establecer normao específicas al respecto. pero si advirtien-

do la necesidad de emitirlas. Ge~ala lo siguiente, 

en el párrafo 42: 

"Si se ajustan las cifras por cambios en el 

precisamente 

nivel 

general de precios y ae aplican a todos los conceptos 

susceptibles de 

dos financieros, 

modificadon que integran los esta­

considerará que no ha }1abido viola-

ci6n de este principio; oin embargo. eata situación de­

be quedar aclarada en la información que se produzca." 

Por lo tanto. el año de 1973 constituye el antecedente 

más antiguo. a nivel de normd contable, del proccno de actualiza-

ción de la información finnncicr.1 M6xico. 
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Posteriormente. empezaron a ourgi.r diversos ordenamien­

tos que. parcial o totalmente abordaban el tema de la actualiza­

c~6n de estados financieros en este pa!a. tomando en conaidera­

c.i6n en algunon casos. el problema de lo.a precios e.spec!ficoa 

cambi.antea y en otros. los efectos de la inflación en la informa­

ción financiera. sin embargo algunos solamente OP. quedaron en el 

proceso de auscultación. pero otros se convirtieron en normas 

oficiales. decir. 

Aceptados; los cuales 

Principios de Contabilidad Generalmente 

d~acriben brevemente a continuación: 

-Boletín B-5, emitido en octubre de 1973. nombrado: 

"Registro de Transaccionea 

como antecedentP. inmediato 

Moneda Extranjera", que reconoce 

ea~udio previo dado a conocer en 

1972 por la propia Comisi6n. bajo el título de ''Los efectos del 

cambio en la paridad de monedas extranjeras". El mencionado 

bolet~n establec!a la conveniencia de actualizar loa activos no 

monetarios de origen extranjero en función del cambio en la pa­

ridad de la moneda nacional que afecta a pasivos incrementados a 

consecuencia de dicho cambio, siempre y cuando, y en la medida y 

proporción en que dichos pasivos se encontraran f!aica y documen­

talmente identificados con activos no monetarios adquiridos. 

-Bolct!n B-7. nombrado "Revelación de loa Efectos de la 

Inflación en la Información Financiera". emitido en 1980, docu­

mento que aborda el problema de la actualización de estados 

financieros en forma integral y hace frente a un problema doble: 

el de la inflación y el de loa precios específicos cambiantes, 

8 



reconociendo loa dos métodos fundamentales de actualización: el 

de1 nive1 general de precios (~ndices) y el de costos espec~ficos 

(va1ores de reposici6n) . 

Este ordenamiento, que promovió 'la Comisión de Princi -

pion de Contabilidad constituye el antecedente máo importante de 

loa lineamientos actuales de reexpresi6n en México, si bien, 

aunque estableció obligatoria 1a adopción integral de las 

actuales de la información financiera, las limitó a la 

circunstancia de que l.os estadoa f inancieroa así reexpresadoa 

sol ~lrnente podían conut itui r una int:ormación f ir.anciera básica. 

que continuaba el.abot5ndone mediante la aplicación invariable de 

las normas del costo histórico tradicional, excepto en 109 ~aaoa 

previstos en el Bo1etin B-5. 

Esta premiaa. implicaba continuar reconocif?ndo que la in-

formación oficialmente válida la histórica, en tanto que 

la reexpresión sólo proporcionaría datos comp1cmentarios para 

una mejor evaluación de la realidad preaente, en función de l.a 

inflación y de los precios eapec~ficos cambiantes. 

El nuevo ordenamiento, que finalmente dio el paso tras­

cendental incorporando a los registran contables y a la informa­

ción financiera básica las normas de reexpresi6n de la informa­

ción financiera, y relegando a un término secundario la informa­

ción derivada de las normas de1 costo histórico tradicional, fue 

e1 Boletín B-10. "Reconocimiento de los Efectos de la Inf1aci6n 

la Información Financiera~. emitido en junio de 1983, después 
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de un per.íodo de auscultación que rebao6 los eeis meses origina1-

mente propuestos y que. sin duda. constituye e1 paso evol.utivo de 

mayor rel.ieve en la normatividad contable en México,, en cuyos 

procesos de geHti6n y auscultación ae tuvieron loa debates más 

intenaoa y profundoa que ha sostenido la profesión contable 

México. Un análisis m..1.s amplio del Boletín B-10 ser.i tema de 

otro cap.ítulo. 

En gtros paíaeo 

Considero que ningún pa.fo ~ucapa al fenómeno inflacio­

nario. lo que explica que todoo elloo han deoarroll.ado técnicas 

que permitan restituir significado la información finan-

ciera, que de no actualizarse rcsultar!a diotorsionant~ en algu-

nas naciones, y abourdaa en otrafl, dependi~ndo del grc.1.do de 

inf1aci6n que tuvieran. d~bido a las magnitudes impresionantes 

que en eataa últimas décadaa ha alcanzado el fenómeno inflacio­

nario,, como son los casos principalmente de: Argentina, Brasi1, 

Iarae1 y México. 

No obstante lo muy elevado de alguna de las cifras 

de inf1aci6n alcanzadas, fundamental subrayar que la infla-

ci6n,, considerada aisladamente# ea sólo uno de los dos fenómenos 

que afectan a la econom!a de las empresas. El otro factor, pre-

aente aún en ámbiton no inflacionarioo que afectan las enti-

dadea en grado y proporción muy distintos respecto .::il costo de 

sus propios insumoo y. en consecuencia. de su estructura finan-

ciera,, resul.tadoa, flujo de efectivo y problemas vinculados con 

10 



sus perspectivas de deaarrol1o. ea el de 1oa precios eapec~ficoa 

cambiantes, fenómeno que constituye poaib1emente un problema más 

complejo que la inflación. 

Aspectos genera1ea de 1a actua1~zac~6n de 1a ~nrorma.c~6n 

en Ho1a.nda.-

La actualización d~ loa e9tadoo financieros Holanda 

sigue báaicamente las aiguienteo preminas: 

- Los resultados de laa operaciones deben afectarse por 

el valor de reemplazo de sus activoa no monetarios consumidos. en 

la proporción correapondiente. 

Las revaluaciones de activos fijos e inventarios ae 

realizan al consumirse unos u otros, parcial o totalmente, en el 

proceso gener¿dor de ingresan y, en la propo~ci6n en que aquéllos 

no hayan sido financiados por Cdpital propio d~biendo originar un 

crédito a loa resultados, aiendo conocida como gearing adjustment 

(técnica similar a la del resultado monetario en México) . 

- Igualmente se realiz~rá. en la proporción relativa, la 

proporción d~l impuesto nobre la renta que les corresponde {aimi-

lar a 1a de loo impucotos diferidoo en México). 

- Tambi6n ~e ~ncluyen dct1Lro del capital contable, el 

gearing adjustment que correoponde a los activos fijos e inventa­

rios, en tanto estos se mantienen dentro de 1a empresa y, en 

11 



consecuencia. no se han realizado aún. al igual que el impuesto 

sobre la renta correspondiente. debido a las ganancias cambiariae 

aplicables a loa activos no monetarioa (inventarios y activo fi­

jo) que mantenga 1.:.1. cmprea..:i. al final.izar el período. 

Todos loa ajuateo descritoo ne tienen que incorporar a 

los estados financieros básicon y no non limitativoo a mostrarse 

como información euplementai_-ia, sin embargo ae tienen que refle­

jar las cifras históricas con las que se dio origen .-:. la actuali­

zación. 

La actua1izac~6n de 1a información ~~nanciera en E.U.A.-

En Estados Unidon exioten don bolctineo (FAS) que tratan 

de la actualización de eatadoo financieroo, denominados ambos 

Financia! Reporting and Changing Prices, el primero Núm. 33, y el 

segundo que sustituye al anterior el Núm. 89. emitidos en 

1979 y 1986, respectivamente. 

Dentro del proceso evolutivo que condujo a la elabora-

ci6n de estos dos documentos básicos, llegó a proponerse. en un 

principio, la reexpresión en dólarea constantes, para final-

mente adoptarse la actualización en dólares corrientes. 

En el FAS Núm. 33. la adopción de las normas contables 

establecidas se instituyó como obligatoria, calidad de infor-

mación complementaria para todas las empresas públicas que tu­

vieran inventarios y activos fijos tangibles totales superiores a 
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ciento veinticinco mi1lonee de d61ares. o bien activos tota1es. 

netos de depreciación acumulada. de magnitud igua1 o superior a 

mi1 millones de dólares. 

La revelación suplementaria. obligatoria para este tipo 

de empreaaa a partir de 1980 y que se transformó en optativa en 

loa t~rminos de1 FAS 89, a partir de 1986. incluye 1oe siguientes 

conceptos a cada de los siguientes cinco años: 

a) Ventas netas y otroo ingresos. 

b) Utilidad de operaciones continuas, con base en costos 

especí:ficos a.ctua1izadoa, postcri.or a la deducción de1 impuesto 

sobre la renta, pero previa a la de 1oa resultados por partidas 

ext:.raordinariao. opcr<1cionea deacont:.inuadaa, efecto acumulativo 

de 1os cambios ~n lan normas contableu, ajuste por converni6n de 

moneda extranjera, reaultado por posición monetaria e incrementos 

y decremento~ hechos a 1on costos actualizados o costos recupera­

bles. los menores (individualmente). correspondientes a pasivos o 

actívos no monetarioa. 

e) Utilidad p6rdida moneta1·ia, un función a la posi-

ción monetaria neta. 

d) Incremento o decremento en e1 coato actualizado o 

costo recuperable, el menor, de loa inventarios y activos fijos 

tangibles, por encima o por debajo de su ajuste previo en función 

de unidades monetarias constantes. 

e) Totalidad de loa ajustes por conversión de moneda ex­

tranjera en función de costos actualizados. si resulta aplicable. 
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f) Capital contable al .finalizar el año. en función de 

costos actualizados (activos netos) . 

g) Utilidad de oper~cionea continuas a coatoa actualiza­

dos. por acción común, excluyendo obviamente, lon miDmoa ajustes 

que para la determinación de la utilidad neta (ver inc:ioo bJ. 

h) Dividendos en efectivo decrct~do~ por ~cc~ón común. 

i) Precio de mercado por acción común al cierre de cada 

ejercicio. 

La información de cinco años requerida los puntos 

anteriores puede mostrarse utilizando cualquiera de las dos 

alternativas siguientes: 

1) En dólares constantes. promedio o de cierre del 

año. 

2) En dólares de poder adquisitivo similar al del ano 

base. utilizado por el Departamento de Estadística del Trabajo al 

calcu.lar e.l .índice de precioa al consumidor para e.l consumo urba­

no. CActua.lmente el año base es 1967.J 

La actua1izaci6n de ia información financiera en rng1a-

terra. -

Laa normas básicas de actualización de la información 

financiera aplicabl.e a este pa.ín se cont•:!mplan en t-?l SSAP Núm. 

16. en vigor a partir de 1980, Current Cost: Account:ing (Contabi-

1idad basada en =escoa actualizados), en cal~dad de información 

financiera, principal. o ouplf:!ment:aria. par"• l.:Js emp!."eaas púb.li-

14 



cae. y aún para las empresas que no tengan esce carácter. cuyos 

ingresos y activos se encontraran por encima de ciertos nive1ea o 

tuvieran determinadas caracteríaticaa. De ser incorporada la 

.información financiera ¿1.ctu;il .izadu como información fundamental 

(en loa estados financieros báaicoa} • debía complementarse con la 

proveniente de las cifran históricas. cuando menou rr,ediantc las 

revelaciones m~nimao necesarias, debidamente reglamentadas. 

El SSAP 16 ha sido calificado. juotamente. como el mayor 

acontecimiento ocurrido en la historia de la contabilidad el 

Reino Unido. 

A continuación se presenta un resumen de loa ajustes que 

resultan después de aplicar el SSAP 16, tanto en el Balance como 

en el estado de resultados: 

En el. balance-

a) Costo de ventas. 

b) Depreciación. 

e) Ajuste por capital de trabajo monecario. 

En Resultados-

a) Inventa.rico. 

b) Activos fijos tangibles y su depreciación acumu1ada. 

e) Activos fijos intangibles. 

dJ Cr6dito mercanti1. considerado una diferencia 

entre e1 monto pagado y l~ actua1izaci6n de 1oa montos asignados 

adecuadamente a loo activos. 

15 



e) Capita1 contab1e# únicamente l.a medida en que 

dentro de éste se refl.ejen, 

activoo actualizados. 

t r.ilvés de cuentas de reserva. loe 

La actua1..i.zaci6n de l.a ;ln~or=.ac;l6n f;lnanci.era en C'ana-

d&. -

La act:.ual.ización de l.a .información financiera está 

contenida en el CICA (R~porting t:he Effect~• of Ch.::..nging Pricea). 

de diciembre de 1982. Recom.ienda un informt.~ parcial de c-iert:.oa 

efectos en los conceptos no monetarioo de la ir1formaci6n finan­

ciera. en calidad de lnfo~mación ouplem~ntaria. y en aplicab1e a 

grandes compañíao públicas. cuyao acciones oe canalicen a través 

del. mercado de vaJ.oreo. por una pa.rte. y cuyos irn."•"'!nt:.arios y 

activos fijoa bruton $Can da magnitud igu~l o supe~ior ~ cincuen-

ta millones de dólares canadienses. bien que 9UR activos to-

tal.es. deducida la depreciación de loo dP carácter fijo. de 

trescientos cincuenta mill0ncs de d61.::ires canadienaes o rn~-.s. en 

términos de las cifran hiot6ric.::is individuales o consolidadas al 

inicio del año respr_!ctivo. No aplicable empre8aS inmobi -

liarias. bancos ni compañíaa de fianzas y de seguros. Los rubros 

que se actualizan non loo siguientes: 

En el Balance­

a) Inventarios. 

b} Activos f~jos t<lngibJ.es. 

e} Capital contable. 
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En Resul.tadoa-

a) Costo de ventaa-

b) Depreciación. 

e) Amortización y agotamiento. 

La actua1~zaci6n de 1a informac~6n financiera en Argen-

tina.-

Derivado de loB Jltos índices de inf 1aci6n que ha al.can-

zado este paía en los últimos años, la reexpreai6n de estados 

financieros es obligatoria. los lineamientos de la actua1izaci6n 

están contenidos en la Rcnolución Técnica Núm.6 de la Federación 

Argentina de Consejoo Profesionales, del 30 de mayo de 1984. 

Esta resolución está reapa1dada por la Ley de Sociedades 

Comerciales que, establece que los estados financieros anuales y 

de períodot~ intermedios de las sociedades reglamentadas por di­

cha ley, deben estar ~xpresados en moneda conutanto y todas las 

decision~s. deben bauarse '~" estados financieros exp::-esados 

montda conatante, en función del índice de precios al por mayor 

(nivel general), publicado por el Instituto Nacional de Eatad~s-

tica y Censos. 

Algunas consideraciones importantes que la normatividad 

Argentina lleva a 1a pr~ctica oe pueden resum~r básicamente en 

los siguientes puntos: 



Inventarios. - Pueden valuarse a costos de reposici.6n o 

de producción a 1a fecha de cierre de1 periodo. 

Inversiones tranaitoriaa en va1ores. cuya venta no re­

quiera esfuerzo aignifica.t.i.vo en m.:iteria de erogaciones o de 

i.nversionea corrientes, con cotización en c1 mercado de valores.­

Se va1úan a va1or neto dP. realización. 

El reau1tado por posición monetaria (llamado REI: Resul­

tado por Exposición a ln Inflación) ae incorpora integralmente en 

el estado de result~doa, en moneda de cierre. 

Dentro de los conceptos monetarios, ae excluyen aquellas 

cuentas por cobrar o pagar que contengan intereses implícitos 

sobre precios de inflación. 

El rcoultado por tenencia de activos no monetarios 

realiza gradual.mente. a travéa de au inclusión en el costo de 

ventas y en la depreciación, siempre y cuando contin~e siendo 

representativo de lon valores que originalmente se tomaron como 

base para calcularlo, decir, cu~ndo refleje incrementos perma-

nentes de 1os costos de reposic~6n 

inf1acionarios. 
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ACTUALIZACION DE LA INFORM,ACION FINANCIERA 

II 1 El BolPtíp B-10 y gu prnceso PVOlutivo 

Como ae menciona en el primer capft:ulo, ~1 Bol.etín B-7, 

"Reve1aci6n de los '!f~ctos de la 1nflaci6n •_!n la información fi-

nanciera••, fue el primer ordenami~nto que aborda el problema de 

1.a actual.izaci6n en form~ integral, eo decir, contcmplJndo dos 

aspectos muy importantes: la inflación y 1.oa precios específicos 

cambiantes, por lo que conntituye la base en ~l presente orde­

namiento para actualizar la información financiera en México. 

La adopción oficial de lao normas del Boletín B-10. con 

incorporación en la información financiera básica, y el al.eja­

miento definitivo de los principien del val.ar histórico tradi­

cional al. reconocerse corno uno de loa dos métodos viables el 

método de costos específicos y no aólo el de nivel general de 

precios -único pre~Jiato ".'!n el Boletín A-1-. provocó varios de­

bates y discusiones, nin ~mbargo, en e1 mioma Bolet~n A-1 ya se 

hab1aba de J.a evolución de la contabilidad en los términos si­

guientes (párrafo 6): "La evolución ccnstante de la contabilidad 

debe estar auspiciada por la apertura d~[erentes corrientes 

te6r~cas, con sus diferentes enfoques y metodologías y con cri­

terios sobre la naturaleza de la contabilidad substancialmente 

distintos''. Esto miamo párrafo oc tr3nscribe inLegralmente ún J.a 

parte final del párrafo 24, del propio Boletín B-10, dentro del 
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rubro de consideraciones generales que la Comisión de Principios 

de Contabilidad menciona. 

Posteriormente se han emitido una serie de ordenamientos 

sobre el tema. de la actualización de la informaci6n financiera. 

que finalmente han quedado comprendidos loa Documentos de 

Adecuaciones al Boletín B-10: I, II. III. IV y v. de este último 

aún ne encuentra suopendida ou entrada en vigor. la cual ae tenía 

establecida originalmer1te a partir de enero de 1996. siendo muy 

probable que aplicación las compañí:as inicie el. 

ejercicio de 1997. 

Como consecuencia del eatablecimiento del Tercer Docu-

mento de A.decuacioncs al Boletín B-10, surge nuevo boletín 

sobre el estado de cambios en la posición financiera en términos 

de efectivo (B-11) y es nombrado "Estado de Cambios en la Situa-

ci6n Financiera" CB- 12) . (Es:~e bol.et.in analizará otro 

capí:tulo) . 

Estructura del Boletín B-10.-

Durante 1..:i primera fase de vigencia de este boletín s61o 

se estableció como obligatoria la act.uulización de los dos prin­

cipales conceptos de los activoo no monetarios (los inventarios y 

los activos fijos). así como de los coseos y gastan derivados de 

1a utilización de los mismos, además ne estableció la determina­

ción del resultado por tenencia de activos no monetarios y del 

costo integral de financiarniento, dando, de acuerdo ~ sus propias 
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característica.a l.a alternativa para actualizar ese.as partidas 

por dos métodos: el de Ajuntes por Cambioo en e1 Nivel General de 

Precios (índices) y el de Costos Espec!ficoo (valorea dr. r~poai­

ci6n). Sí bien. recomiend.:1 que al optar una emprcoa por cual­

quiera de eatos procedimientos. ad~mtis de empl~···:l~lo de manera 

consistente, lo aplique a la gen•~ral idad de lo!:~ r'Jnc..:~pto!l reex­

preeados y acepta la. posibilidad qu• ... los inv~ntarios y •.!l costo 

de ventas se reexpresen por un proc·~d .i mi en to. ·~n tan!:.o que los 

activos fijos. depreciación acumulüdd y rt~pr~cLaciGn d~l ~Jerci­

cio, se actualicen por el otro. 

Por lo que respecta al reato de l<la partidas activas y 

pasivas no monetarias, obligatoria actualización por el 

método de índicea. .:iún "2'uando pudier.::1 haberse adoptado el de 

costos específicos para actualizar loo inventarios o los activos 

fijos. 

El capital contable ne actualiza invariablemente por el 

método de nivel general de precios (índices). Si oe opta por la 

reexpresión de uno o amboo activos y de l.oa correnpondientes cos­

tos asociados con los rnismos por el método de costos específicos. 

es indispenaable determinar un r~sultado por tenencia de activos 

monetarias (RETAlJM) . Es necesario determinar también e1 resul­

tado por posición monetaria CREMON) . Tanto el retanm como e1 

remen se analizan en otros capttuloa. 

Respecto al estado de resultados. éstos habran de actua­

lizarse a pesos promedios (el tercer documento de adecuaciones 
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los contempla a pesos de cierre) , cualquiera que sea e1 método 

de actualizaci6n que se opte. 

En caso de que se adopte el método de cootos eepec~fi­

cos. el resu1tado por tenencia de activos no monetarios. ya sea 

que se derive por cuentas de balance (inventarios. activo fijo y 

su depreciación acumulada) y conceptos de resultados (costo de 

ventas. depreciación del ejercicio). debe incorporar directa-

ment~ ~l capitul contable, independientemente de la naturaleza de 

su saldo. 

Cabe mencionar que con la entrada en vigor. seguramente 

a partir de 1997, del quinto documento de adecuaciones. queda sin 

efecto el método de coston espec~ficos en lo que respecta a la 

actualización de las p~rt~daa no monetarias. 

El Bolet~n es de observancia obligatoria para el pa~s y 

para todas las entidades que formulen estados financieros perió­

dicos. independientemente del giro o rama de actividad en que 

desenvuelvan. de que tengan ~inea lucrativos o no lucrativos. de 

que correspondan a empreoas propiedad de personas físicas o mora­

les de cualquier escructura jurídica y de la naturaleza privada, 

pública mixta, de su capital. Considera, finalmente. que la 

información JCtualizada. se incorpore a los estados financieros 

básicos. conservándose la información histórica tradicional 

forma suplemcntHria, revelable en algunos casos notas de 

carácter informativo (para fines de v~rificación y de revelación. 

el segundo documento de adecuaciones lo conoidera optativamente) . 
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En conoec:uencia. e1 Bo1et1n B-10 y sus adecuaciones 

instituyen 1a ac:tua1iz.aci6n de 1a información financiera como 

principio de conta.bi1idad de observancia general. cuya omisión 

parcia1 o total en la información financiera básica. de carácter 

periódico. debe provocar una sa1vedad o una negación de opinión, 

a1 dictaminadon loo ~stados financieros de 1a empresa o 

entidades que aBi lo hagan. 

Norma• genera1e• para ia actua1i.zaci.6n de ioa conceptos 

no monetari.oa. -

Inventarioo y costo de ventas.-

Loa inventarioo pueden actualizaroe. como se ha mencio­

nado, por el m~todo de cambios en loa niveles generales de pre­

cios (índices) y/o por el de costos específicos (va1ores de 

reposición). este último seguramente hasta e1 ejercicio de 1996, 

según 1as caracteristicaa y circunstanci~n propiao de laa empre­

sas. por ejemplo lan empreoao mineran, siempre utilizan loa dos 

métodos. 

Si se actuaiiza por índicea, determina ei número de 

que, en su conjunto, represent.:i. el inventario final, para 

que las cifran integrantes del mismo se distribuyan entre dichos 

meses y se reexpreaen a pesos de cierre, en función de loa dife­

rentes factores de inflación de cada uno de los meDes. en rela­

ción con el cierre del ejercicio. 
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Para 1a actua1izaci6n de1 costo de ventas* dentro de 

este método, se reexpreaa e1 inventario inicia1 con el ~ndice de 

cierre del ejercicio, ae le agregan las compras, de obra y 

cargoa indirectoo, actualizados, en función de un factor que re­

sulta de dividir el índice de cierre entre el índice promedio del. 

ejercicio. se le agrega la depreciación del ejercicio Cidentifi-

cada con la producción) actualizada a pesoo de cierre. y se le 

deduce el inventario final. previamente actualizado a pesos d,e 

cierre del. ejecicio. 

Sin embar90, hay que tener presente que l.a metodología 

de esta actualización puede variar. 

operaciones de las empresas. 

función del ciclo de 

Si la actualización del inventario y costo de ventas se 

lleva a cabo a valores de reposición, e1 Boletín B-10 propone las 

siguientes opciones: 

Inventarios.-

1.- Determinación del inventario aplicando el método de 

primeras entradas-primeras oalidas (PEPS), decir, que si la 

empresa utiliza este método deade el punto de vista histórico y 

1as capas prevalecientes en el inventario final no son antiguas, 

las cifras históricas correspondienteo pudieran ser lo bastante 

cercanas a 1a realidad para no requerir actualización. 
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2.- Precio de la ú1tima compra del ejercicio. 

3.- Coatoo estándar, cuando éste sea representativo del 

preva1eciente en e1 momento actua1. 

4. - Indices eupec~ficoo, emitidoo por una inatituei6n 

reconocida o desarrollados por la propia empresa, con base en 

estudios técnicos. 

5.- Costos de repoaición. cuando éstos sean substan­

cialmente distintos del precio de la Gltima compra efectuada en 

el ejercicio. 

Costo de ventas.-

1.- Estimar su valor actualizado mediante la ap1icaci6n 

de un rndice espcc~fico. 

2.- Método de últimas entradas-primeras salidas CUEPS), 

si durante el ejercicio se hubieran consumido capaa de años ante­

riores. el método debe complementarse con los 3justes correspon­

dientes a loa costos de las capas previamente consumidas. 

3.- costo estándar. cuando éstos sean repreGentativos 

de los vigentes en el moment:.o en que se efectuaron las ventas 

respectivas. 
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4.- Costos de reposición. correspondientes a las fechas 

de 1as ventas. 

A continuación se transcriben los párrafos 53 a1 56 de1 

Boletín B-10. que aeñalan el criterio general que debe observarse 

al decidirse la empresa por cualquiera de las opciones sefta1adas 

al actualizar los inventarios y el costo de ventas por el método 

de valorea de reposición: 

"Para que ex.iota congruencia. debe seguirse el mismo 

procedimiento para la actualización del inventario y del costo de 

ventas. Esto se logra oi la actualización se determina a nivel 

de artrculos disponibleo para la venta. excepto en loa dos si­

guientes casos: 

Al usar PEPS, el inventario queda actualizado, no as~ 

el costo de ventas. 

Al emplear UEPS, el costo de ventas estará actualiza­

do, pero el inventario no. 

En estos caooo, el concepto que no quedó actualizado, 

deberá actualizarae por cualquiera de los procedimientos señala­

dos." 

El ordenamiento establece límite máximo para la 

actualización de lou inventarios. independientemente de que 6sta 

efectúe por uno u otro método, que consiste en que no exceda. 

en caso alguno. al valor de realización. 
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rnmueb1es. p1anta y equipo. Depreciación acumu1ada y 

depreciación del período.-

En términos muy genera1ea, por el método de índices 

estos conceptos oe actualizan como sigue: 

mente 

- En el cano de una primera actualización. individual­

agrupti.ndo1oa por fecha de adquiaición. en función de 

factores derivados de dividir el índice nacional de precios al. 

consumidor al finalizar Pl ~jercicio entre loa correspondientes 

~ndices prevalccienteo en las fechas de adquisición de lon equi­

pos respectivos. 

- En las unidades actualizadas al finalizar el período 

anterior. utilizando el factor resultante de dividir el índice 

del ejercicio actual entre el del ejercicio anterior. 

- En activos adquiridos durante el período. en función de 

los respectivos factores derivadoa de dividir el índice de cierre 

entre los índices correspondientes 

adquisición de los equipos. 

las di fe rentes fechas de 

- Con respecto a la depreciación del ejercicio. si las 

adquisiciones se han efectuado en forma gradual y de una manera 

uniforme. a través del período, e1 conjunto de lao mismas puede 

actualizarse función de1 factor resu1tante de dividir e1 

índice a1 cierre del período entre el índice promedio del mismo. 
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Si se uti1iza el método de costos específicos. loa 

activos fijos se va1úan a dichoa cootoa y la depreciación acumu­

lada se determina en función del respectivo porcentaje acumulado 

de depreciación que s~a ap1icable a Cdda agrupamiento que haga 

del equipo por a~o de adquioición y tipo de activo fijo en fun­

ción de su vida probable. tomando como base el importe actualiza­

do correspondiente a cada grupo; pudiendo utilizar los procedí-

mientes siguientes: 

-Mediante avalúo de un perito independiente. 

-Empleando 

tido por el Banco de 

prestigio. 

índice específico que pudiera haberse emi-

México cera inatituci.6n de reconocido 

-Autodeterminación, circunstancias especiales que 

permitan suponer que los valorea de reposición establecidos sean 

verdaderamente repreaentativo!1, siempre y cuando las empreaaa 

cuenten con elementos objetivos y verificables para hacerlo. 

Capital cor~table.-

Todon los conceptos que forman parte del capital con­

table son objeto de accuul~~ación. Estos conceptos pueden cldsi­

fi.carse en los ~Jiguientes grupos: 

a) Aporcaciones et~ctuadas: capital aoc~al pagado. dona­

do. primas en venta de acciones. 
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b) Uti1idadee o (pérdidas) retenidas o integrantes de 

un déficit operaciona1. as! como e1 resu1tado monetario patrímo-

nial. que antes segregaba del total. en situaciones eape-

cíales. para incorporarlo directamente al patrimonio. 

e) Resultado por ten~ncia de activan no monetarios, sL 

se utiliza el método de costoo e~p~cíficos. 

La actualización de eoton rubros, lleva a cabo en 

función del indice nacional de precios al consumidor. publicado 

mensualmente por el Banco de México. institución financiera 

central del pa!s. 

Todas las aportaciones y retiros de capital. incluyendo 

dentro de las primeras eventuales aportaciones constituidas por 

terceros y priman en colocaciones primarias de acciones. deben 

actualizarse a partir de la fecha en que oe llevan a cabo y hasta 

el fin del ejercicio correspondiente. Se entiende que los rubros 

que no tuvieron movimientos en el período se actualizan en raz6n 

directa del incremento porcentual del índice de precios entre el 

primero y el último día del ejercicio. Lo mioma se hará con las 

utilidades retenidas. incluyendo la utilidad neta del ejercicio y 

1a reserva legal. 

contabl.e 

Dentro de 100 otros aspectos integrantes del capital. 

conveniente señalar la necesidad de actualizar, 

también. el. resultado por pooición monetaria patrimonial. concep-
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to que. en función de 1oa cambios inc1uidos en el segundo docu-

mento de adecuaciones a1 Bo1et!n B-10. ya no continuará incre-

mentándose. debido a que la totalidad del resultado por posición 

monetaria. acreedor o deudor. que ae genere en lo succaivo se 

incorporará integralmente a los resultadoo del ejercicio. 

El reDult:ado por tenenci.zi de activoo no monetilrioa. en 

su calidad de p.:irtida íntegramente patrª¡mcni,-,1 ent>i nujeto a un 

proceso d~ act:.ual.ización permanente. que 

per.íodo período, pooit:.iva negativa, 

generación, 

corresponda 

partidas de activan no monetarios cifras de reou1tados pro-

venientes de aquéllos (costo de ventas, depreciación). 

Conceptos que ee determJ.nan.-

Los dos conceptoD fundamentales que deben determinarse 

actualmente el proceso de actualización de 1a información 

financiera. que c1 Boletín B-10 reconoce. son: 

- Resultado por posición monetaria 

- Resultado por tenencia de activos no monetarios 

Resultado por posición monetaria.-

Aunque no se señala expresamente. está implícito que su 

determinación se efectúe sobre bases mensuales, aplicando a la 

posición monetaria neta al inicio de cada mes el factor de infla-

ción generado en el mismo. La aritmética de catas cifras 
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mensua1es es 1a que cons~ituye el resultado por posición monP.ta­

r~a de1 ejerc~c~o. que debe actualizar~e a ou vez. m~noualmente. 

en función de1 ~ndice prevaleciente al cierre d~l ejercicio. para 

11evar 1as cifras de pesos promedien a pesos conatantea. 

Reau1tado por t•.!nencia de activou no monetarios. -

Este ordenamiento establecP !.iU d~t~rminación cuando la 

actua1izaci6n se efectúa por el m•~todo d~ costos espcci:ficos. 

constituyendo la diferencia entre la actualización de los inven-

tarios. activon fijos y deprec1.lc.i6n acumulada. el cooto de 

ventas y la depreciación del p~riodo, por uno y otro método: ni­

vel general de pr~cios y costos Psp~cíticos. 

concepto 

Dentro de la mecánica establecida para determ~nar este 

preve la obligatoriedad de llevar a cabo una 

actual.ización por índices una primer.:i inotancia y complemen­

tar1a con una segunda en que loa aspectos afectados ae actuali­

cen exclusivamente por el de costos específicoo. solamente 

recomienda. 

El resultado por tenencia de activen no monetar~os del 

per.íodo tanto de naturaleza deudora como acreedora., se excluye. 

en su totalidad del ~stado de resultados y se ref1eja directa e 

invariabl.emente el capital contable. Cabe recordar que con la 

entrada vigor del quinto documento de adecuaciones. queda 

suprimida la obligación de determinar este concepto. 
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IX 2 Primer pocyrnento d~ Ad~cyaciones al Bglctín B-10 -

Los 1ineamientoa que contempla en forma g•.!'nera1 este 

documento, e1 eua1 fue aprobado en octubre de 1985, se pueden 

resumir de la siguiente manera: 

Las partidas de los estados financieros que deben actua­

lizarse son. en el balance: todas las partidas no monetarias, in­

c1uyendo como talea a laa integrantes del capital contable; en el 

est .. 'ldo de reaultadoo: los costos o gastos asociados con loa 

ti.vos no monetarioo, y su ca.oc, los ingresos asociados con 

pasivos no monetarios. 

Además. se precisa la utilización de loa métodos contem­

pl~doa en el Boletín original, como sigue: 

a> El método de actualización de costos eapec~ficos 

(valores de r~posici6nl. se aplicará únicamente a 1os inventarios 

y a loo ac~ivos fijos, así como a loa eootos y gastos asociados 

con los mismos. 

b) LaG inversiones en subsidiarias no consolidadas y 

asociada.o pr~vistas en ~l bolet.ín B-8 de la Comisión de Princi.­

pios de contabilidad, independientemente del método de actualiza­

ción que se aplique. deben presentarse valuadas por el método de 

part: ic.:.pación det "'!rminado con bane en los estados f i.nanci.e:t.·os 

actualizados d~ l~s compafiías subsidiarias. 
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c) Las demás partidas no mon~tariaa deberán actua1i­

mediante el método de índicea. 

Dentro del capit~l contable oe hace mención que deben 

actualizarse todos los rubron qu~ lo integran. incluaive 

actualización. excepción del superávit por revaluación. así 

como e1 capital social preferente que este sujeto a aer amortiza­

do en efectivo a un importe fijo predeterminado. Sf:? asemejará a 

pasivo, convirtiéndose en partida monetaria. En lo:..~ casos en 

que 1a actua1izaci6n del capital contable del período Gea nega­

tiva (deudora). El importe correspondiente debe dea~inarse 

reducir el efecto monetario favorable del período. 

Los conceptea patrimoniales que surgen como consecuencia 

de la ap1icaci6n del boletín B-10. se presentarán en el capital 

contable dos rubros: actualiza .:ión del capital y exceso o 

insuficiencia la actualización del capital. en el primer 

concepto se incluyen la parte de la actudlizaci6n que le corres-

pende a.1 capital. social. legal. utilidades acumuladas y 

resultado del eJercicio. en el exceso o inouficiencia se incluyen 

1.os efect:os del r•!'Sulta.do r.ionetario pat:-imonial y el rcsuJ.tado 

por tenencia de activos no monetarios. 

El efecto monctar10 favorable del per~odo se llevará a 

los resultados hasta por un importe igual al del costo financiero 

neto (deudor) formado por loo intert;-ses y l.:is fl_uctuaciones 

biarias y, en general. todos los conceptos que se agrupan dentro 

de la cuenta de gastos y productos financieros. El excedente. en 
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caso. se llevará al capital contable. en el documento original 

se cargaba directamente a loa resultados. si que el efecto 

monetario era desfavorable, así como si el costo fin~nciero 

de naturaleza acreedora. no se reconocía efecto alguno por posi­

ción monetaria en el estado de resultados. 

Otro aspecto importante en cota adecuación es que se 

permitía determinar por diferencia el resultado por tenencia de 

activos no monetarioo (cosa que trajo aerioo problemas para. 

identificación cuando entró en vigor el tercer documento) . 

Este boletín entró en vigor para loo estados financieros 

que terminaron el 31 de diciembre de 1985 o en fechas posterio-

res. 

IX 3 Segundq pgcµmeptg de Adecyaciones al Bgletín B-10 -

Este documento cubre los siguicntea aspectos: 

El tratamiento del efecto mone~ario favorable, la com­

parabilidad con .los estados financieroa de per!:odos anteriores y 

la información complementaria relativa al costo histórico origi­

na1 de las part:.idaJ no monetarias. 

Con respecto al efecto monetario favorable, debe 

1levar en su totalidad al estado de resultados, independiente-

mente si éste es superior 

fluctuaciones cambiarias. 
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Loe estados f inancicros deben ser comparablee con pe­

rrodos anteriores, además deben revelaruc a un mismo poder adqui­

sitivo de la fecha del último ejercicio que se esta informando 

1os siguientes conceptos: 

-Ventas 

-Utilidad de operuci6n 

-Utilidad {pérdida) neta 

-Activos totales 

-Capital contabl~ 

Sin embargo ne menciona que éstos, solamente se presen­

tarán a nivel nota, lo cual no implica registrarlos contablemente 

(como ya sabemoo esta adecuación qued6 sin efecto al entrar en 

vigor el tercer documento de adecuaciones) _ 

Y por último. las empresas optarán por presentar los 

valores n6mina1ea de las part idan no monetarias en loe estados 

financieros. 

Este documento entró en vigor a partir del 31 de diciem­

bre de 1987. 

I'I 4 Tercer QocumPnto de A.decuaciooPa al Bgletín B-10 -

Como se ha descrito en los párrafos anteriores, refe­

rente a la reexpresi6n conforme a1 método de índices~ señalado en 
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el Boletín B-10. las partidas del balance se actualizaban a pesos 

de cierre, en tanto que en el eatado de reaultadoa, a pesos 

promedio, por lo que en dado momento la iníormación financiera de 

períodos anteriores no era comparativa realmente, además de que 

estaba perdiendo aignificado y calidad. 

Derivado de lo ~•nterior. par ... l efectos de que 1a informa­

ción financie~a no perdiera utilidad y confiabilidad, la norma­

tividad contable mexic~na llegó a la concluaión que: loa entados 

financieros integralmente debían presentaroe a pesos de un miomo 

poder adquisitivo. uní como prencntar cada partida del capital 

contable integrada con la numa da au valor nominal y au corres­

pondiente actualización. 

Las vent".a..j as de presentar la información financiera 

pesos de un mismo poder adquisitivo, se pueden resumir a conti­

nuación: 

Se podrán distinguir lon cambios realeo que haya 

sufrido la situación Linanciera de las empresas r~specto de 

cambios de=:-ivados de modificacioneo en el poder adquisitivo del 

dinero. 

Permite 

estados financieros 

mejor an.31 is is e interpretación de los 

su conjunto. al ser congruentes lao cifras 

determinadas en el balance con las presentadas en el estado de 

resultados. aoí como en loa d~máo cotados financieros básicos a 

una fecha determinada (EFJtado de Cnmbios en la Situación Finan­

ciera y el Estado de Capital Contab~e) . 
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Permi.te hacer mejores proyecciones fi.nancieras en 

t6rmi.nos real.ea y permi.te medir el. i.mpact:.o i.nflacionari.o en la 

estructura y result:.ados de l.a empresa cuyo efecto se refl.eja en 

el. resultado monetario del ejercicio, que t:.ambién se act:.ualiza a 

pesos del mismo poder adquisitivo. 

Est:.e boletin fue obligatorio para aplicar a todos los 

estados financieros que iniciaron el primero de enero de 1~90. 

II S Cuarto pocumcnto de AdPcuaciooee al Bplet!o B-10 -

Tan pronto ac inició la aplicación del tercer documento 

de adecuaciones, la Comisión de Principios de Contabilidad emitió 

el primero de julio de 1991, el. cuarto documento de <ldecuaciones 

al Boletí.n B-10. el. rubro tratado en eote bol.et.in en el de l.a 

paridad técnica, l.o que representa un pano adelante. de trascen­

dencia dentro del proceso de actualización integral. de l.a infor-

maci6n financiera$ continuación se describe eota norma: 

El. concepto "paridad de ~od~r de compra'' es una herra-

mienta 6til. para medir el precio relacivo entre dos monedan. Sin 

embargo la manera de medirla puede variar significativamente, en 

función al. objetivo y a la fórmula est.:.blecida; es df".!cir, a la 

ponderación de bienes y servicios, de monedas. o la selección del 

a~o base. Como único determinante del. riesgo cambiario l.a paridad 

técnica puede ser cuestionable. ya que cualquier fórmula que se 

util.ice, con una divina o una mezcla de ell.as, a6l.o resultará 
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un indicador de rumbo. correlacionándose irregularmente con una 

devaluación. A.demás puede darse el caso de que una moneda ae 

devalúe relación a otra. pero se revalúe con relación a una 

tercera. La paridad técnica ea más un indicador de competitividad 

comercial que de riesgo cambi.ario. El mencionado boletín da las 

siguienteo conclusioneo: 

Se considera que no hay un método que cuantifique razo­

nablemente la contingencia por el riesgo cambiario de una manera 

general para todas laa emprenas. Por tanto. se elimina la norma 

establecida en el Boletín B-10 de reconocer un gante y un pasivo 

por riesgo cambiar:io. de acuerdo a la metodolog.ía de la paridad 

técnica. 

Al requisito actual de revelar la posición monetaria en 

moneda extranjera en el cuerpo de loa estados financieros o a 

través de aun notas. agrega lo siguiente: 

Instrumentos d~ protección contra riesgos cambiarioa. 

activos o pasivos. 

- Pooición de activoo y pasivos no monetarios en moneda 

extranjera. para aquéllas emprcoas que utili~an valores de repo­

sición. 

El monto de laa exportuciones e importaciones de bie­

nes y servicios, excluyendo las de activo fijo; el monto de los 

ingresos y gastos por intereses moneda extranjera y el resul-

tado neto de los dos conceptos anteriores. 
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Esta información se elaborará sobre los aaldoo o tran­

sacciones que la empresa tenga o haya realizado en moneda extran­

jera. expresándolos en la divioa prcponderant~ En cano de haber 

transacciones en el mercado nacional. indicadoo u objetivamente 

identificados 

esta información. 

alguna divisa, incluí r,1n import:...-~P. 

En el cano de oubsidiuriaa en el extranjero. ae deberán 

sen.alar los elementos relevantes de loD '~atadoA financieros de 

1as mismas. 

Eote documento se aplicar~ a los cstadoa financieros a 

partir del prim~ro de julio de 1991. 

¡¡ 6 Ouiot:.g pgcymeoto de AdPruacigD""S al Bol.et1n B-1.0 

En términos genera leo. con la entrada en vigor en e1 

ejercicio de l.996. t-~ac.e boletín deja sin efecto el método de 

actualización por co5toa esp~cíficos {valores de reposición} de 

las partidas no monetariao, fundamentalmente. los inventarios y 

los activos fijan. 

Actualmente se tiene interpuesta una petición por parte 

de 1a profesión contabl.e, para que se difiera ou obligatoriedad 

para loa ejercicios que inicien después del 1 de enero de 1997. 

en lugar de 1996. 
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E1 principa1 argumento uti1izado por la Comiei.6n de 

Principios de Contabi1idad para ta1 decisión. fue para verificar 

1a actualización en todas 1as empresas debido a que ae consideró 

que e1 método de índices era el más confiable y que aaeguraba una 

información más realista y con poca.e probabi1idadea de manipu-

1arse, como era el caso del método de costos específicos. 

Como consecuencia se estab1ecen ciertas reglas, entre 

1ae cuales destacan: 

a> Loa saldos iniciales base para reexpreear serán 1os 

que resulten de la última actua1izaci6n a costos especificoe, si 

es que se 11evaba este método, ta1 ea e1 caso principalmente de1 

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios y 1oe activos 

fijos reportados por loa peritos va1uadores. 

b) Será opcional reportar en notas a 1os estados finan­

cieros 1oe efectos provocados si se hubiera reconocido 1os 

valorea de repoaición. 

La decisión d~ dejar oin efecto 1os va1ores de reposi­

ci6n para valuar las partidas no monetarias fue adecuada en 1o 

general. sin ~mbargo. consideró que debió dejar excepciones para 

actua1izar dichas partidas. ya que los índices no son rea1iatas 

para giros de empresas muy sofisticadas o diferentes, como es e1 

de la industria minera, la cual ue tendrá que sujetar a 1a 

. actua1izaci6n por índices, ocasionando ciertos conf1ictos a1 

momento de interpretar su información financiera; para este tipo 
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de giros, la actua1izaci6n a valores de reposición sin lugar a 

dudas era la más adecuada, y si no bastará oboervar la mayoria de 

los estados financieros de este tipo de giroo. para darse cuenta 

de la diferencia tan importante entre loa dos métodos de actuali­

zación. 

Aunque por ahora no est.5.n en eetudio algunas otras áreas 

correspondienteo al proceoo de posibles mejorías, ea conveniente 

mencionar que existen aspectos eapec!ficoa en que debieran pro-

fundizaree y efectuarse loa cambiou que procedan, 

ser: 

pudieran 

- Sujetar invariablemente la actualización de la infor­

mación financiera por el método de costos eapecificoe en el caso 

de ventas de empresas, ya que algunos oectorea pudieran reportar 

distorsionada 1a información al momento de efectuar dicha opera­

ción con el método de .índices, as! como reemitir otros estados 

financieros para determinar el valor real de la compa~ia y asi se 

impida lesionar los intereoes de loa inversionistas. 

Otroa conceptos no monetario& de1 activo y de1 pasivo.-

La actualización de eatoa conceptos. ob1igatoria actua1-

mente a través del primer documento de adecuaciones a1 Bo1etin 

B-10, debe efectuarse invariablemente por el método del nivel 

genera1 de precios. con independencia de que los dos conceptos 

previos ee hubieren actualizado por el de costos especificoa. Loa 
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conceptos correepondienteo son loa gaotoo preoperatorios, activos 

fijos intangibles. inc1uyendo e1 crédito mercantil. cargos dife-

ridos. créditos difcrid~a. Por parte. las inversiones en 

subsidiarias y asociadas 

método de participación. 

conao1idadaa actua1 izan por el. 

Las partidau de resultados aaociadaa con catos rubros, 

como amortización de1 crédito mercanti1. amortización de activos 

fijos 

aplicarán 

tangibleo y amortización de créditos diferidos. se 

loa renu1tadoa del período, en pesos constantes del 

cierre del período. 

No consideran partidas no monetarias del balance 

general. y por consiguiente se actualizan. loa impuestos 

diferidos. sean activos o pasivos. debido a que. el Boletí.n 

D-4, "Tratamiento Contable del Impuesto sobre la Renta y Partici­

pación de loa Trabajadorco en la Utilidadeo". emitido por la 

propia Comisión de Principioa de Contabilidad. se le califica a 

este rubro con el carácter de monetario. 

por cobrar o por pagar, según sea el caso. 
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CAPXTtJLO XXX. 

ACTUAL:IZACION DE LOS :INVENTARIOS Y DEL COSTO DE VENTAS 

:III.1. Actua1izaci6n de loa inventarios.- Por el método 

de costos específicos 

:III.2. Actua1izaci6n de los inventarios.- Por el método 

de índices 

I:IX.3. Actua1izaci6n del costo de ventas.- Por el método 

de índices 

:III.4. Otras consideraciones 



ACTUALIZACION pe VIS !NVENTARIQS y DEL COSTO QE VENTAS -

tII I Act:.ualizaci6o d.,.. loq inveotaripp pqr el M~todo 

de CQPtOG eSpPcf(iCOU (Qy(~sJ..tr/§ BjO PfeCt:Q Qflgyram .... otg f!l 31 de 

diciembre dr 19q6) 

El costo actualizado de los inventarios a costo de repo-

sici6n. significa. términos genera lea, que ue encuentran 

reexpresados al costo que se requiere para adquirir producir 

art.ícul.os similares a los que integran su inventario a la fecha 

del balance. 

método 

Como 1o menciona actualmente el. Boletín B-10. este 

funda en la medición de valorea que se generan en el. 

presente. en lugar de valores provocados por intercambios real.i-

zados el. pasado. 

La actual.ización del. inventario final de materias pri­

mas. producción en proceso y artículos terminados. a valorea de 

repoaición. repreaenta problemas de conaideraci6n. en tanto se 

cuente con la información relativa lon cantos unitarios de 

reposición aplicables. independientemente del siatema de valua-

ci6n uaado: PEPS. prom~dio3. UEPS. entándar d~tallista. 

En consecuencia. el problema se resume a decidir cual ea 

el. costo de reposición que debe utilizar ne. Deterrninados los 

costos individuales, el problema se reduce a utilizarlos en 1a 

va1uaci6n de 1oa inventarios de cierre, efectuando loa castigos 
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que eventualmente procedieran y comparando los totales por con­

cepto. grupos. subgrupos. etc .• de inventario. antes y deopués de 

la actualización. a fin de efectuar loe ajuot~o respect1vos. 

Algunas empreaaa. tienen problemas enpecíficoo relacio­

nados con la actualización de estos conceptea, por ejemplo las 

que tienen inventarios de artículos de temporada y en proceoo de 

obaol.eecencia. 

Loe inventarios actualizadoa no deberán exceder a 

valor de realización y. de ser inferiorea a éste y también al. 

neto de realización. éste último será el que se tome como base de 

valuación. 

La val.uación debe efectuarse individualmente. art:.ícul.o 

por artículo. su valor neto de realización puede variar según se 

disponga de éstos. individualmente. o como componente de un grupo 

mayor. 

En términos generales, en la actualización del costo de 

ventas deber~ observarse un principio fundamental.: éste debe es­

tar actualizado en forma tal que pueda enfrentarse razonablemente 

los ingresos periódicon que ha originado; si estos ingresos. 

se expresan en pesos promedio del ejercicio. costo de ventas 

deberá actual.izarse también en función de costos cuantificados a 

pesos promedio. si por el contrario. loa ingresos se actualizan a 

pesos de cierre del ejercicio, el cooto de ventao deberá actuali­

zarse a peoos de cierre. lo anterior para 1os dos métodos permi-
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tidoa por e1 Boletín B-10 (rndicee y reposición) . 

La actualización de1 costo de ventas debe considerarse 

conjuntamente con la de los inventarios a que oe ret:iere y de 

ninguna manera se efectuarán por separado una y otra. 

Puede definirse el costo de ventas actualizado por 

costos específicos como "la cantidad que debería haberse erogado 

1a fecha de la venta fin de reponer loo artículos 

vendidos". 

Si las modificacionen en loa volúmenes de venta lo 

largo del ejercicio no son significativao. ni tumpoco hay cambios 

significativos en los costos de reposición. la actualización del 

costo de ventas puede !1acerae una vez al afto. De no aer así. 

requerirán actualizaciones trimestralcn o tal menauales. de-

pendiendo de los cambios en los valorea de reposición. 

Existen métodos opcionales al del estricto costo de 

reposición para actualiz~r el canto de ventas por costos especí-

fices. decir. índices específicos. Ultimas entradas-primeras 

sal.idas (UEPS). En eote último caso. eDtablece que cuando en 

e1 eJercicio se hayan conDumido capau de años anteriores, e1 mé­

todo debe complementarse con 1os ajustes correspondientes. costos 

estándar. cuando éatoa sean representativos de 1oa costos vigen­

tes al momento de 1a venta. 
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En 1o que reopecta a 1a uti1izaci6n del método de últi­

mas entradas-primeras aalidao como representativo de una actuali-

zaci6n automáticamente ya efectuada en el costo dP- ventas. 

debe tenerse presente que dicho método diotoruiona oubatancial-

mente 1aa cifras. hasta el punto de r·~~ultar inaplicable, oi 

efectúa un ajuste previo cuando: 

Se liquidan durante el af'S.o las capa.o más antiguas 

provenientea de a~oa anterioreo. 

Transcurre un lapso considerable entre lae distintas 

fechas de compra de un producto o productoo dl'!terminadoa y loa 

precios se incrementan oenoiblemente durante lou lapsos interme-

dios. 

Ejemplo de la contabilización de loo efectos de la 

actua1izaci6n de loa inventarios y ou costo de ventas a valores 

de reposición: 

a) Actualización de loa inventarios en 19X1: 

Costo histórico S 1,820 
Va1or de reposición 2. 020 

Ajuste $ 200 

Ajuste por el método de actualización: 

Costos reposición $ 200 
Indices 175 

Retanm $ 25 
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tendría: 

Ajuste -X-

I:nventari.os 
Corrección por reexpresión 
RETANM 

D 

$ 200 

H 

$ 175 
25 

Para registrar loa cfectoo de actualización de in­
ventarios a valores de reponici6n e índices. en 19X1. 

b) Actua1ización de loo inventarian ~n 19X2: 

Costo histórico $ 1,940 
valor de reposición 2,200 

Ajuate $ 260 

Ajuate por el método de actua1izaci6n: 

Costos de reposición 
Indicea 

Retanm 

Ajuste -X-

I:nventarioa 
Corrección por reexpreai6n 
RETANM 

$ 

$ 

260 
186 

74 

D 

$ 260 

H 

$ l.86 
74 

Para registrar loa efectos de actualización de in­
ventarioo a valores de reposición e índices. por 19X2. 

Por lo que se refiere al canto de ventas en l.9X2. se 
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guiente: 

Costo de ventas a au va1or de: 

Reposición 
Histórico 

Diferencia 

Ajuste ya conocido en el 
inventario inicial 

Ajuste a1 costo de ventan 

$ s.soo 
3.200 

s 2.300 

200 

s 2.100 

Por 1o que el asiento de contabilizaci6n ser.ta el ei-

Ajuate -X-

Costo de ventaa 
Inventarios 
Corrección por r~expreeión 

D 

s 2.300 

H 

$ 200 
2. 100 

Para regiatrar el ajuste a1 costo de ventas por 
reposición 

Ill 2 Actyalizaciqn d..- los inv~ntarioa Por P) método 

de índices (Cambioo en loq oivelPe gen-raleo de precios) 

En términos generalea. este método consiste en aplicar 

al costo histórico del inventario todo a nus componentes. loe 

factores de inflación regiatrada entre la f~cha de cierre del 

ejercicio y la fecha de adqtliGición de loo inventarios existentes 

al cierre del ejercicio. 

Lo anterior, provoca un considerable problema de identi-

ficación de como está integrado el. inventario l.a fecha de 

cierre. en cuanto a las capas correspondientes a ioa períodos de 
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adquisición de las partidas que lo forman. La consideración 

mencionada conduce al análiois del método de va1uaci6n empleado: 

UEPS. costos eapec!ficoa, PEPS, o promedios. 

Para il.us:trar la técnica que debe utilizarse la 

actua1izaci6n de los inventarios por el método de índices, cuando 

se han utili=ado los treo métodos clánicon de valuación, 

tinuación OP presenta un ejemplo simple, considerando únicamente 

un art:Cculo: 

dades. 

1- Inventario inicial al 31 de diciembre de 19X1: O uni-

2. Compraa durante el primer semestre de 19X2: 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abri1 
Mayo 
Junio 

1.0 unidades 
10 
10 
10 
10 
10 

Costo por 
unidad 

s1.ooo 
1,030 
1,061 
1.093 
1,126 
1,160 

Costo 
Total 

$10,000 
10,300 
l.O. 610 
10,930 
11,260 
11,600 

3. Ventas durante el mismo semestre: 

Abril 
Mayo 
Junio 

10 unidades 
10 
10 

4. Inventario final al 30 de junio da l.9X2: 30 unidades 

s. I.N.P.C. por los per!odoo de 19X1 y 19X2: 
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Enero 
Febrero 
Marzo 
Abri1 
Mayo 
Junio 
Ju1io 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 
Promedio 

19X1 

469.9 
495. 1 
519.1 
552.0 
575.9 
597.7 
627.3 
651.6 
671.7 
694. o 
734. 7 
766.1 
612.9 

19X2 

e14.a 
ese.o 
e94. 5 
933.2 
964. 1 
999.0 

1032.0 
1061.0 
1093.0 
1131.0 
1170.0 
1219.4 
1014.1 

Actua1izac:.i.6n de1 .i.nventar.i.o con•:l.derando e1 m6todo de 

va1uaci.6n promedi.o•~ 

E1. aná1isis de movimientos de1 inventario a promedios. 

tomando como base 1os datos anteriores. quedaría de 1a siguiente 

forma: 

Entradas Sa1idac Existencias 
------------------- ------------------- -------------------
Uni- Costo Uni- Costo Uni- Costo 

Mes dad Unidad Importe dad Unidad Importe dad Unidad Importe 
- - - - ------ -------

Enero 10 1,000 $10,000 10 1.000 s10.ooo 
Febr. 10 1,030 10,300 20 1,015 20. 300 
Marzo 10 1,061 10,610 30 1,030 30,910 
Abri1 10 1,093 10,930 40 1.046 41.840 
Abril 10 1, 046 $10,460 30 1.046 31.380 
Mayo 10 1,126 11,260 40 1,066 42. 640 
Mayo 10 1,066 10,660 30 1. 066 31,980 
Junio 10 1,160 11,600 40 1,090 43,580 
Junio 10 1,090 10,880 30 1. 090 32,700 -------
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Como puede verse. el costo promedio de las existenciaa a1 

cierre corresponde a un intermedio entre l.oa costos de adquisi­

ción de 1aa compras d~ marzo y abri1. o sea entre el tercero y 

cuarto mes anteriores al del cierre. 

Por lo que se tendría el cálculo proporcional correa-

pendiente: 

Sl.,090 
entre 

$1,093 

$1.061 - $ 29 

$1. 061 - $ 32 

o.9062 X 100% - 91~ 

Este porcentaje significa que al actualizar el inven­

tario ae deberá partir del 91% del incremento que aufri.6 el. 

J:ndice de inflación de abril. respecto del mea anterior. como 

sigue: 

(933.2 894.5)/894.S 0.04326 X 0.91 0.0393666 

1.0393666 X 894.5 - 929.7 

Posteriormente se divide el ~ndice de junio, 999.0, 

entre el previamente determinado. 929. 7, lo que representa un 

factor de ajuste de 1.07454 

Ahora. el inventario se actualiza en función del factor 

anterior: $32.700 X 1.07454 - $35,137 

Lo que representarí~ una actualización de: 

$35.137 - $32,700 - $2,437 
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Actua1~zac~6n de1 ~nv•ntar~o part~r de1 m6todo de 

pr~mera• entrad•• pr~mera• aa1~dae.-

Para efectos de ejemplificar este punto. se consideran 

1oa mismos datos del ejemplo anterior. tomando ~n cuenta que lao 

30 unidades del inventario final correoponderían a las compran 

de los tres últimos meses. sigue: 

Entradas Salidao Exiotenciao 
-------------------- ---------------------- ----------------
Uní- Coa to Uni- Coa to Uni-

Mea dad Unidad Importe dad Unidad Importe dad Importe 
- - - - - - - - - - ----------

Enero 10 1,000 $10,000 10 $10,000 
Febr. 10 1,030 10,300 20 20,300 
Marzo 10 1,061. 10.610 30 30,910 
Abril. 10 1,093 10,930 40 41,840 
Abril. 10 1.000 $10,000 30 31. 84 o 
Mayo 10 1,126 11,260 40 43, 100 
Mayo 10 1,030 1.0,300 30 32,SCO 
Junio 10 1. 160 11.600 40 4·t. 400 
Junio 10 1,061. 10,610 30 33,790 

La actualización del inventario sería función de un 

factor que se determinaría dividiendo el ~ndice al cierre del 

mestre, 999.0, entre el promedio de los índices de loa tren úl-

timos meses como sigue: 

Abril 
Mayo 
Junio 

933.2 
964.1 
999.0 

2896.3 / 3 - 965.43 
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Para actualizar loa inventarios el factor obtenido se 

mu1tiplica por su valor histórico, quedando como sigue: 

$33,790 X 1.03477 - $34,965. 

En donde la actualización ascendería a: 

$34,965 - $33,790 - $1,175 

Como ae puede apreciar. con eate procedimiento, lo único 

que se requiere ea determinar el número de menea en existencia de 

cada concepto de inventarian. para aplicarle el factor de incre­

mento promedio registrado en el período reprenentado por dichos 

meses hasta la fecha de cierre. 

Actual.izaci.6n del. inventario por el. mfiitodo de ú.1t:lma.a 

entrada& pr:i.meraa salidas (UEPS) .-

Tomando como baae lo expuesto en el punto anterior. las 

30 unidades del inventario (inal corresponderían a las compras de 

loa tres primeros meses como se indica a continuación: 

Mes Enero 

Unidades 10 

Importe $10,000 

Febrero 

10 

$10,300 

Marzo 

10 

$10,600 

Total 

30 

$30,910 

Por lo que, para actualizar ~1 inventario determi.-

na igualmente un factor. derivado de dividir e1 ~ndice a1 cierre 
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de1 per.!odo entre 1oe J:ndicea promedio de 1oe meses de enero,. 

febrero y marzo, de 1a siguiente manera: 

$5,172. 

- Para determinar el promedio de 1oa tres meses, 

814. 6 
858.0 
894.6 

2,.567.4 / 3 • 855.B 

- Para determinar el factor de ajuste. 

999.0 
l. 1.6733 

855.8 

- Para determinar la actua1izaci6n, 

$30,.910 X 1.16733 - $36.082 

- Por lo que e1 ajuste por este concepto aecenderJ:a a 

Como se puede apreciar este método es oimilar al que se 

uti1iz6 para actua1izar los inventarioa por el método PEPS. 

III 3 Act:ualizaci6n dPl coRto d" veptas por el m!:tgdg 

de Jndicee Coiyel genPral de precioel 

A raJ:z de l..a aparición del Tercer Documento de Adecua­

ciones al BoletJ:n B-10. se nos presentan dos opciones para actua­

lizar el costo de ventas por este método: a pesos promedios. 
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pudiéndose actual.izar mea d mea con factores de infl.aci.6n men­

sual.. y directamente a pesos de cierre. sin embargo para efectos 

de este trabajo solamente mencionaré 1a actualización directa a 

pesos de cierre. Cabe hacer notar que. por lo que n~ refiere al 

método de valuación utilizado y como éste y.:a r~flejó en 

inventario inicial y uno final actualizados. la determinación de 

l.a actualización del coato de ventas reflejará a ou vez automáti­

camente. el m~nto y ajuote derivado del propio método de val.ua­

ci6n empleado. Sin embargo para efectos de aer congruentes 

l.as cifras que presenta el balance general. todas l.as cuentas del 

estado de resultadoa deber~n de estar a pesos constanten. por lo 

que a continuación. tomando como base esta premisa. lrt actual.iza­

ción del. costo de ventas se determinaría de la siguiente manera: 

Primeramente ae tomará como baae que. todas loa el.emen­

tos integrantes del. costo de ventas deber~n actual.izarse 

función del índice prevaleciente al cierre del. período: es decir 

1.219.4# en 1.oa términos siguientes~ 

1. Inventarios inicial.ea-

El factor de actualización obtiene dividiendo e1 

~ndice al cierre del. período actua1 entre el de cierre del. perío­

do anterior. el factor que ae obtenga. se multip1ica por el. monto 

de 100 inventarios actual.izados al. finalizar aqué1 ejercicio. 
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Materias primas 
Producción en proceso 
Productoa terminadoa 

Total. 

1 219.4 
Factor - -------- - 1.5917 

766.1 

$314 
49 

510 

$873 

1.5917 s 500 
78 

812 

s 1.390 

2. Oiveraoa gastos relacionados con la fabricación del 

art.í.cu1o en el per~odo-

Estos gastos se encuentran expresados a pesos prom~dios 

por 1o que necesario actualizarlos a pesos de cierre del 

mismo ejercicio, utilizando el factor que resulta de dividir el 

.í.ndice al cierre, 1,219.4. entre el promedio. 1,014.1. para 

efectos de este ejemplo se consideran las cifrun que se presentan 

a continuación como representativas de l.oa nivel.ea promedio de 

pesos prevalecientes a mediados del. ejercicio, que se reexpre-

oan en función del. nivel de precios al último día de 

Compras 
Mano de obra 
Cargos indirectos 

1 21944 

$ 720 
134 
413 

$1,267 

Factor - --------- - 1.202 
l. 014 .1 
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3. Inventarios finales-

Debido a que éstos ae encuentran ya actualizados a pesos 

de cierre. estos saldos son loo que oe toman para lu determina­

ción del costo de ventas: 

Materia prima 
Producción en proceso 
Producto terminado 

s 702 
120 
870 

$1,692 

4. Determinación del costo de ventas actualizado-

$1.390 + $1,522 - $1,692 - $1.220 

rrr 4 Ocrae consideracionee -

En relación con la actualización de loa inventarios y el 

costo de ventas por el método de costos eapec~ficoa (reposición) , 

ea conveniente que ae tomen en cuenta las siguientes considera-

ciones: 

l. Loa inventarios deben valuarse. a au costo actualiza-

do o su valor recuperable. el menor. 

2. El valor recuperable en el valor actual de su valor 

neto de realización por ventas efectuadas en el curso normal de 

las operaciones. 
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3. La valuación debe efectuarse individualmente, artLcu1o 

por art.íc:ulo. 

4. Su valor neto de rea1izac:ión puede variar según se 

disponga del art:.Lcu1o. individualmente. como integrante de 

grupo mayor. 

S. El ajuste sólo deberá efectuarse cuando la diferen­

cia sea significativa y permanente, circunstancias que suelen ser 

más notorias a1 momento de actualizar loa coatoo. 

6. E1 monto del. castigo 

estado de reaul.tadoe. 
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CA.PXTULO XV. 

ACTOALIZACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO. 

Y SU DEPRECIACION 

IV.1. Por e1 método de coBtoo espec~ficoa 

IV.2. Por e1 método de ~ndices 

IV.3. Otras consideraciones 



ACTUALIZACIQN PE pRoprEpADES PLANTA X EOUipO 

Y SU DEPRECIACION 

IV l Por el métodq dp copton .:!op.-cíficqg -

Cabe mencionar que ente método quedará anulado con la 

entrada en vigor del. quinto documento df~ adecua.cianea de1 Boletín 

B-10. partir del ejercicio de 199G o 1997. y que oeguramente 

provocará conflictos en a1gunoa nec'=..oree de la industria muy ea-

pecia1izadoo. como la minería. el momento de interpretar au 

información financiera. El obJeLivo que persigue con la 

tua1~zaci6n de cate rubro, clave en laH organizac~oneo induGtria-

1ea. ei de exprcaar en unidades monet.:iritJ.B de poder adqui.-

aitivo actual, e1 monto que repreuenta la ir1versi6n original y ou 

depreciací6n acumulada a la fecha del balance. Hi es que se apli­

ca e1 método de índices (nivel general de precios). o la canti­

dad de dinero o erogación ~quivalente necesaria para adquirir un 

equipo que haga el. mismo servicio potencia.1 contenido en el. que 

se tiene, ai es que oe util.iza el método de costos específicos. 

Cabe señal.ar que 1os bienes integrantes del activo fijo 

deben actualizarse, incluyendo loo totalmente depreciados que aún 

se encuentren en uno. así como aquéllos que, cotando en uso no se 

piense reponerlos. 

En la actua1izaci6n de las propiedades. planta y equipo 

por e1 método de costos específicos (val.orea de reposición) 

genera1mente se presentan las siguientes variantes: 
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1.- Reposición por un bien similar. 

2.- Reposición por un bien equivalente. 

Este último caso constituye un problema. debido a que e1 

activo fijo existente }" ~1 nuevo. auclen originarse por una o va­

rias causas. a continuación se mencionan algunas: 

a) Nuevos modelos. 

b) Deaarro1lo (ampliación) de la operación. 

e) Diaminuci6n de costos operativos. 

d) Maximizar la duración del equipo. 

3.- No reemplazab1ea. Debido a: 

a) Decisión gerencial. 

b) Desaparición en el mercado. 

Actualmente. la generalidad de las empreaas industriales 

util.izan para actualizar sua activos fijos el procedimiento de 

costos de reposición por un bien similar. que en términos gene­

rales se refiere al costo presente de adquirir un bien usado de 

1a misma edad y condiciones al que tiene, asimismo. el costo 

actual de adquirir un activo nuevo de la misma capacidad poten­

cial de servicio que tenía el existente cuando eataba nuevo. sin 

olvidar margen para determinar la depreciación acumulada con 

baae en la v~da expirada del bien presente. 
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Los procedimientoo más utilizados para determinar los 

valores de reposición de lou activos fijos. son: 

1. Determinación directa del precio actualizado, se ob­

tiene a travéa de facturas, pedidos de compra. listas de precios 

o cotizaciones a proveedores. 

2. Avalúes, generalmente son hechos por peritos valua­

dores ajenos a la empreoa, o por t6cnicoa de la mioma. que tengan 

un conocimiento profundo de sus activos fijoa. 

3. Indizaci6n, puede efectuarse a través de: 

- Indices externos, específicos. 

- Internos. son hechos en función del tipo de material. 

de que estan elaborados los equipos, de oua características 

operativas. etc. 

Actualmente, el Boletín a-10 establece diversos requisi­

tos que deben contener lon estudios técnicos mencionados. y entre 

1os cuales se pueden enliatar los siguientes: 

a) Valor de reposición nuevo.- Que como ya se ha comen­

tado, ea la estimación del costo en que incurriría la empresa 

para adquirir en el momento actual un activo nuevo semejante al 

que se está usando. 

b) Valor neto de reposición.- Ea la diferencia entre el 
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va1or de reposición nuevo y el demérito provocado principalmente 

por el uso y obaolecencia. 

e) Vida útil remanente.- Estimación del per~odo de tiem­

po en que el activo puede servir a la empresa. 

d) Valor de desecho. cuando existan elementos auficien­

tea que indiq~en su posible exiatencia. 

Otros aspectos que ae deben conoiderar uon. e1 hecho de 

que todon loa bienes de la misma claoe y c~racteríaticaa deben 

tratarse en forma congruente. el cálculo técnico de la actualiza­

ción no debe producir solamente cifran globales, sino que debe 

asignar valoreD específicoa a loa distintos bienes en exiotencia. 

y congruencia con las polfticaa de capitalización para determinar 

el valor histórico de loa activos fijos y laa partidas que se 

incorporan para determinar el monto del avalúo. 

El monto de la actualización de loa activoo fijoo, ea la 

diferencia entre el valor actualizado neto y su valor neto en li­

bros (inversión, d~ducido de nu respectiva depreciación acumula­

da) al cierre del ejercicio. 

Para efectos de determinar las actualizaciones de años 

posteriores se tomarán como cifras base au valor neto en libros 

actualizado. que se tenga como saldos finales en e.l ejercicio 

inmediato anterior. 
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Depreciación.- En la contabi1idad histórica tradicional 

se le considera como un procedimiento contable en el cual se dis­

tribuye de manera aiotemática y ordenada. el costo de loo activos 

fijos tangibleo, menoo ou valor de desecho (si lo tiene). entre 

1a vida útil estimada del equipo, por lo que, se puede decir que 

la depreciación 

luación. 

procedimiento de distribución y no de 

Tomando en cuenta l~ anterior, la depreciación actuali­

zada del ejercicio deberá basaroe tanto en el valor actualizado 

de los equipos como en au vida probable, d•~terminada. por peritos 

especialistas, aoimiamo el. aiatema de depreciación para valores 

actualizados e hiatóricoo, así como, taaao, procedimientos y vi­

das probables serán iguales. Es conveniente mencionar que para ~1 

Tercer Documento de Adecuaciones al Boletín B-io. el coato his-

t6rico ya no tiene validez. sin embargo la práctica se sigue 

controlando e identificando debido a au importancia (principal­

mente fiscal). 

Otro aspecto importante que ge debe tomar en cuenta en 

la depreciación, ea que se debe tomar como base el valor actuali-

za do la fecha en que permita mejor enfrentar loo ingresos 

contra loa gastos. 

A continuación ne presenta un ejemplo del registro de la 

actualización por este método: 
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E1 cálculo consiste en la simple comparación de las ci-

fras del avalúo del ejercicio con las cifras histórícas, si es 

que es la primera actualización, o en su caso, con las cifras 

actualizadas del ejercicio inmediato anterior, ai es que ya se 

hayan tenido máa actualizacionea. como sigue: 

Primera Avalúo a1 Ajuste por 
Inversión Reexpreai6n 31-dic-19X2 Actualización 

Terrenos 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de transporte 

s 314,000 
720,000 
899,000 
220.000 

$ 400, 000 
801,000 
950,000 
300,000 

$ 86,000 
81,000 
51,000 

so.ººº 
$2.153.000 s2,.1s1.ooo $298,000 

Por lo que el a]uote quedaría de la siguiente manera: 

Aje -X-

Actualización de: 
Terrenos 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de transporte 

Correción por reexpreai6n 

Debe 

$86,000 
81,000 
51,000 

ªº·ººº 

Haber 

$298,000 

Para registrar la actualización de propiedadeo, 
planta y equipo. 

Por lo que respecta a la actualización de la deprecia-

ci.ón acumulada y del ejercicio, se sigue el mismo procedimiento 

utilizado para determinar la actualización de la inversión. y 

sería el siguiente: 
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Depreciaci.ón 
Acumulada 

Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de transporte 

Primera 
Reexpreai6n 

$127,000 
390.ooo 

34,000 

$551,000 

Avalúo al 
31-dic-19X2 

$185,000 
565.000 
so,ooo 

$800,000 

Ajuste por 
Actual.izaci6n 

$ 58,000 
175,000 
16,000 

$249.000 

Para determinar la depreciación del ejercicio se tienen 

1os siguientes datos: 

Inversión 

----Incrementen por actualización--­
Primera Avalúo al Ajuste por 

Reexpreai6n 31-dic-19X2 Actualización 

Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de transporte 

$138,000 
82,000 
93,000 

$313,000 

Posteriormente ae obtiene 

s 81,000 
51,000 

ªº·ººº 
$212,000 

$219,000 
133,000 
173,000 

$525,000 

promedio para determinar e1 

importe que a ajustar en el estado de resultados, de la 

siguiente manera: 

Ajuste por 

reexpresión 

Primera 
reexpreai6n + 

2 

actualizaciones 
l.9Xl..+19X2 Tasa de 

X depreciación 

Depreciación de1 ejercicio de edificio. con una tasa de 

depreciaci6n del s~. se tendr!a: 
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Ajuste por $ 138.000 + $ 219,000 
----------------------X .OS - $ s.925 

reexpresi6n 2 

Por lo que respecta a l.a depreciación del ejercicio de 

maquinaria y equipo (tasa de depreciación 10"), ae tendría: 

Ajuste por $ 82.000 + $ 133.000 
-------------------- X 0.10 - $ 10.750 

reexpresi6n 2 

Por último la depreciación del. equipo de transporte, con 

una tasa de depreciación del 20~ aer~a la oiguiente: 

Ajuste por 
-------------------- X 0.20 - S 26,600 

reexpreaión 2 

Tomando en cuenta los datos obtenidos anteriormente. e1 

ajuste por la depreciación acumulada y del. ejercicio seria el. 

siguiente: 

Ajuste -X-
Gastos 

Depreciación de edificio 
Depreciación de maquinaria y 

equipo 
Depreciación de equipo de 

transporte 

Corrección por reexpresión 

Depreciación acumulada 

Debe 

s 8,925 

10,750 
26,600 

202,725 

Haber 

$24 9. 000 

Para registrar los efectos de actualización de la depreciación 
acumulada y del ejercicio. 
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xy.2 por el m~todo de 1ndicep (Cambios PO log Niyel~s Qpoe­

ral@s de prPejgsl 

En general. el. procedimiento pnra actualizar los activos 

fijos por este método. ea la reexpreai6n de 1os costos históricos 

a que fueron adquiridos los equipos respectivoa, y calculada su 

depreciación correnpondiente. función de unidades monetarias 

de poder adquisitivo constante. a la fecha del cierre del ejerci­

cio de que se crate. 

Con frecuencia ae objetan las cifras resultantea de l.a 

actual.izaci6n por este método, debido principalmente que no 

corresponden 

presente. 

la realidad de loa valorea que se tienen en el 

Al determinarse l.a actualización por el método de nivel. gener­

al. de precioo (!.ndicea). conviene tener presente dos disposi­

ciones contenidas en el Boletín B-10, 1aD cuales a continuación 

se transcriben: 

"No se afectarán lao utilidadeo de ejercicios anteriores 

por la actualización de la depreciación acumulada. aún cuando 

dicha diferencia lleve implícita corrección de la vida estimada." 

"Uno de los problemas que se pr~sentan al rccxpresar los 

activos fijos por el método de ajustes por cambios '~n el nivel. 

general de precios~ ea el de aquéllos activos cuya depreciación 
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acumu1ada reaul.te deaproporcionadamente mayor a 1a cantidad que 

l.e corresponderl:a, computada sobre base rea1ista de vida 

probable. A fin de corregir ea ta deficiencia se debe recxprcaar 

e1 costo origina1 con e1 índice que corresponda y a la cifra re-

au1tante aplicarle la proporción de vida ótil conoumida en r~la-

ci6n con 1.:i Vl.da probabl~ reeutimada. En esta forma oe obtiene el. 

costo y depreciación acumulada. actualizJdoo." 

A continuación se presenta un ejemplo de 1a contabiliza-

ci6n de la actualización de los activos fijos# as! como su depre­

ciación acumulada por el método de cambioo en l.os niveles gene­

ral.ea de precios (!ndicea). 

I. Datos: 

Oepre-
Mea y ai'\o de Inversión ciaci6n Importe 

Concepto adquisición original. acum. neto 
------------------- ------------- ---------
Terreno Octubre 19XB $ 32 $ $ 32 

Edificio Enero 19X9 $ 57 $ 7 $ so 
Maquinaria: 

"A" Febrero 19X9 $ 28 $ l.6 $ l.2 
"B" Mayo 19XO 30 14 l.6 
"C" Ju1io 19X2 33 B 25 

$ 91. $ 38 $ 53 

Mobil.iario y equipo 
de oficina: 

''A" Enero 19X9 $ 10 $ 6 $ 4 
"B" Octubre 19X9 4 2 2 

$ l.4 $ 8 $ 6 

Equipo de transporte Febrero 19X1 $ 32 $ 25 $ 7 

Total $ 226 $ 78 $ 148 .,, ______ __ ,.. ____ 
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La depreciación se computa en l!nea recta y se considera 

a partir del mea correspondiente de adquisición. en cada caso; no 

se estima valor de desecho. 

Vida estimada: 

Edificio 
Maquinaria 
Mobiliario y equipo 
Equipo de tranoporte 

50 años 
10 
10 

5 

La actualización oe efectua al 31. de diciembre de 19X9 

(.índice de cierre 1.219.4); no se han llevado a cabo acc.ualiza-

cienes previas. 

II. Actualización: 

Depre­
Inverei6n ciaci6n Importe 

concepto Factor original neto 

Terreno 

Edificio 

Maquinaria: 
"A" 
"B" 
•e• 

Mobiliario y equipo 
de oficina: 

"A" 
"B" 

Equipo de transporte 

11. 691 

11.085 

10.926 
B.444 
4.122 

11.085 
9.857 

G.960 

Total 
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s 374 s ---------s 632 s 
---------
s 306 s 

253 
136 

-------- -
s 

$ 

G95 $ 

111 $ 
39 

s 150 s 
s 223 $ 

s 2.074 $ 

$ 374 
--------

78 $ 554 
--------

175 s 131 
118 135 

33 103 

326 $ 369 

67 $ 44 
20 l.9 

87 s 63 

174 $ 49 

665 s l.. 409 



X.Ir .. Ajuste por actua.1izaci6n: 

Oepre-
Inversión ciación Importe 

Concepto origina1 acum .. neto 
------------------- ------------- ---------Terreno Actualizado $ 374 $ $ 374 

Histórico 32 32 

Actualización s 342 $ $ 342 

Edificio Actual.izado $ 632 $ 78 s 554 
Histórico 57 7 50 

Actual.ización $ 575 $ 71 $ 504 

Maquinaria Actual.izado $ 695 $ 326 s 369 
Histórico 91 38 53 

Actualización 5 604 5 288 $ 316 

Mobi1iario y equipo 
de oficina Actualizado $ 150 $ 87 $ 63 

Histórico 14 8 6 

Actualización s 136 $ 79 $ 57 

Equipo de transporte Actual.izado $ 223 $ 174 $ 49 
Histórico 32 25 7 

Actuali:::ación $ 191 $ 14 9 $ 42 

Total $ 1,848 $ 587 $ 1,261 

Por lo que respecta a el regiotro de los ~fectos de 

actualización determinados, oe deben incorporar a lan respectivas 

cuentas de activo fl.jo y depreciación acumul.ada. as.! 

actua1izaci6n. y se tendría el asiento siguiente: 
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Ajuste -X-

Debe Haber 

Terrenos $ 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Mobi1iario y equipo de oficina 
Equipo de transporte 

Depreciación acumulada de: 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Mobi1iario y equipo de oficina 
Equipo de t r<1nRportc 
Corrección por reexpre:;ión 

342 
575 
604 
136 
191 

s 71 
288 

79 
149 

1.261. 

Para registrar len efectos de actua1izaci6n de1 
activo fijo y su d~preciaci6n acumulada. 

Para determinar 1a depreciación actualizada del ejercí-

cio. se puede obtener promedio de1 aaldo inic;.c:ll y final. 

(actua1izadoa) de 1oa activoa fijos que tengan. y éste 

mu1tip1icar1o por su tasa de depreciación reapectiva <aimil.ar a 

l.o que se hizo en el método de coatoa cnpecíficoa). 

Iy 3 Otras cgnsid~racion~R -

Un anpecto importante que ac tiene que tomar en cuenta 

en l.a actualización de lon activos fijoa y nu depreciación. ea la 

diferencia que se pre.aenta al comparar las cifras actualizadas 

por el método de costos específicos y por e1 de índices. el cua1 

se conoce como "resultado por tenencia de activos no monetarios" 

(este punto se analiza en capítulos posteriores) . 
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CAPJ:TULO V. 

OTROS CONCEPTOS QUE SE DETERMINAN EN LA ACTUALIZACION DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS (REMON Y RETANM) Y EL CAPITAL CONTABLE 

v.1. Reaultado por posición monetaria 

V.2. Resultado por tenencia de activoa no 

monetarioo 

V.3. E1 capital contable y su actualización 



OTBQS CONCEpTQS QUE SE QETERMINl\N EN LA ACTIZAI,IZAC'ION 

QE LQS EST&QOS EINf\NCIEROS CREMON X BETANMJ 

Y QL CAPITAL CONTABLe 

E1 resultado por pooici6n monetaria deriva de la 

situación de que las empresas mantengan poaicioneo mon*.!tarias 

activao o paoivaa dentro de un ambiente inflacionario. Por lo que 

si no hay inflación, no habría reaul.tado por poaición monet."lria. 

Por l.o anterior ea importante mencionar que en época d~ 

inf1aci6n 100 valorea monetarioo pierden poder de compra. aunque 

conserven valor nominal, por lo tanto. cuando los activos mo-

netarios son inferiores a los pasivos monetarios. la emp~eaa ob­

tendrá una ganancia monetaria (posición monetaria pasiva), y por 

contra si loa activos monetarion son auperiorea a los pasivos 

monetarios se obtendrá una pérdidu monetaritl (posición monetaria 

activa}. 

La Comisión de Principios de Contabilidad define loa 

conceptos monetarioo de la siguiente forma: 

"Son activos y pasivos monetarios los que se caracteri­

zan porque: a) sua montoa s~ fijan por contrato o en otra Lorma, 

en términos de unidades fiduciarius 1 independientemente de los 

cambios en el índice general de precios; b) originan a sus te-

nedores un aumento disminución el poder adquisitivo en 
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general. o de l.a moneda. cuando existen cambios 

general de precios." 

el índice 

De otra manera. son aquélloa que consisten en dinero o 

constituyen derechos y obligacionea expresados en dinero. cuyo 

val.or actual en determinado número de unidades monetarias suele 

no modificarse. independientemente del grado de inflación pre-

aent:.e o futura. por lo que. Pn conoecuencia. M~xi.co no son 

actualizabl.ea en la generalidad de loo caaoo. 

A continuación ne presenta un reoumcn de loe principales 

conceptos monetarioa y no monetarios. más comunes que se presen-

tan en la informaci.ón financiera: 

ACTIVO 

Efectivo en caja y bancoa 

Depósitos a plazo 

Depósitos en moneda extranjera 

Inversiones en acciones 

Inversiones en obligaciones y 
acciones preferentes: 

-Temporalca de renta fija 
-Temporalen de renta variabl.e 

Obl.igaciones que habrán de trans­
formarse máa adelante en acciones 

Inversiones en val.ores 

Documentos y cuentas por cobrar: 
- En moneda naciona1 
- En moneda extranjera 
- Deudores diversos. préstamos. 

anticipos a funcionarios 
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Monetarios Monetarios 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 
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ACTIVO (Continúa) 
No 

Monetarios Monetarios 

- Estimación para cuentao incobrables X 

Inventarios 

Gastos pagadoa por anticipado: 
- Servicios. renta. seguros 
- Interesen 

Anticipos a proveedores 

- Precio garantizado 
- Precio no garantizado 

Cucntaa por cobrar a largo p1azo 

cuentas por cobr~r con asociadas y 
subsidiaria.a 

Propiedades. planta y equipo 

Depreciación acumulada 

Patentes y marcan 

PASIVO 

Cuentas y documentos por pagar 

X 
X 

X 

X 

X 

- En moneda nacional X 
- En moneda extranjera X 

Gastos acumulados por pagar: 
- Vacaciones X 
- Pensiones X 

Partidao Í.ijaa para la creación 
o incremento al fondo X 

- Otros gastos X 

Dividendos por pagar X 

Anticipo de clienteo: 
- Precio garantizado X 
- Precio no garantizado X 

Cuentas por pagar a largo plazo X 

Intereses cobrados por anticipado ~ 

Cuentas por pagar a afiliadas -x· 
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No 
PASIVO (Cont~núa) Monetarios Monetarios 

Interés minoritario en subsidiarias 
consolidadas X 

Obligaciones y bonoo por pagar X 

CAPITAL CONTABLE 

Todos los conceptoo que lo integran X 

Oeterm.inaci6n de1 Reauitado por Poaici6n Monetaria.-

Para determinar e.l reuul.tado por pooición monetaria en 

un per~odo determin~do, ae aplica el índice de inflación mensual 

(se obtiene dividiendo el ~ndice de precioo del me~ entre el ín-

dice de precl.os del mea anterior) a la posición monetaria ini -

cial. ya activa o pasiva, y para dar cumplimiento 1as 

disposiciones del Tercer Documento de AdecuacioneH al Bol.et.!n 

B-10 y determinar .l<lD cifras a peaoa con.stanten, al re!-Jul.tado 

monetario mensual. obtenido, neceoario aplicarle el ~actor 

inflacionario derivado de d~vidir el fndice de precioo al cierre 

del ejercicio entre el prcvalAcicnte al finalizar cad~ período. 

Un ejemplo de la determinación del resultado por posi-

ci6n monetaria sería el siguiente: 
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X. Consideraciones: 

a) El. factor de ajuste mensual. se obtiene dividiendo e1 

í.ndi..ce de precios del. mea entre e1 í.ndice de precios de1 mee 

anterior. 

b) E.:1 factor de ajuste a pesos de cierre se obtiene 

di.vi.di.ende e1 indice de precioo de cierre entre e1 indice de 

precios de1 mea de que se trate. 

e) Las ci.frae que oe re[1ejcn entre par6ntesi.e indican 

posición monetaria activa y reaul.tado monetario deafavorab1e. 

gui.entes: 

d) Los í.ndicee de precios 

Meo 

Diciembre 19X1 
Enero 19X2 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
.:Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

80 

util.izar acr!.an 1os si.-

Indice de 
Precios 

766 .1 
814.8 
BSB.O 
994.. 6 
933.2 
964 .1 
999.0 

1032.0 
1061.0 
1093.0 
1131.0 
1170.0 
1219.4 



Ir. Determinación del. resultado por posición monetaria 

mensual a pesos promedios: 

(b) 
Activos Pasivos Factor de Resultado 

Mes monetarios Neta ajuat:e monetario 
----------- ------------------- --------- --------- ----------
Enero $ 668 $1. 4 64 o 576 0.0G357 $ 36.6 
Febrero 964 1,236 252 O.OS302 13.3 
Marzo 660 l. 320 660 0.04266 28.1 
Abril. 720 1,068 346 0.04315 15.0 
Mayo l..oao 960 120) 0.03311 3. 9) 
Junio 640 1.020 160 0.03620 6.5 
Julio 600 l.. 200 600 0.03303 19.B 
Agosto 516 1.284 766 0.02610 21. 5 
Septiembre 576 l., 296 720 0.03016 21.7 
Octubre 732 1,704 972 0.03477 33.7 
Noviembre l.,044 1,624 760 0.03448 26.8 
Diciembre 1,116 2,184 1,068 0.04222 45. o 

$ 264.l 

III. Determinación del resultado por posición monetaria a 

pesos de cierre. 

Mea 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Ju1i.o 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

Reaultado 
monetario 

promedio 

$ 36. 6 
l.3. 3 
28. l. 
15.0 
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3. 9) 
6.5 

l.9. 8 
21.S 
21.? 
33.7 
26.6 
45.0 

Cal Resul.tado 
Factor de monetario 
ajuste a cierre 

1.49656 
1.42121. 
1.36307 
l..30669 
1.2G481 
1.22062 
1.18159 
l.l.4929 
1.11565 
l..07816 
1.04222 
1.00000 

$ s.;. 7 
18. 9 
38.3 
19.6 

4. 9) 
7.9 

23.3 
24.7 
24.2 
36.3 
27.9 
4.5 .o 

s 315.9 



Por 1o que e1 ajuste seria e1 siguiente: 

Ajuste -X-
Debe Haber 

Resu1tado monetario $ 3is.9 
Corrección por r~expreeión $ 315.9 

Para registrar el efecto por posición monetaria. 

E1 resultado monetario se presenta en el costo integra1 

de financiamiento dentro de1 estado de resultados en ou totali-

dad. ya sea favorable o desfavorable. 

Y 2 RPqyltadq por Tenencia de Activos No MonPtarioo -

Otro concepto originado por la actualización de la 

información financiera, en este caso, de loa activoa no mane-

tarioa. el rcsu1tado por tenencia de acc.ivoa no monetarios, 

que como se mencionó en capic.ulos anteriores. cuando entre en 

vigor el quinto documento de adecuaciones quedará congelado y 

sol.amente actualizará como cualquier otro elemento más del 

capital contable. y en consecuencia quedará a disposición de lo 

que dispongan loa accionistas de las empr~saD. 

El resultado por tenencia de activos monetarios 

representa e1 cambio real en e1 valor de los activoa no mane-

tarios (activo fijo. inventarios, etc.) acc.ua1izados por e1 

método de va1ores de reposición (costos eapecificos). por encima 

o por debajo de1 que resu1ta de 1a reexpreoi6n del costo hiatóri-

co por inf1ací6n (índices). 
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Determ.J.nac~6n de1 R•au1tado por Tenenc~a de Act~vo• No 

Monetar~o• .. -

Para el. cálculo de eote concepto, ea importante recordar 

que no s6lo se tienen que tomar en cuenta loa activos fijos que 

se tengan al finalizar el periodo contable determinado, la reali­

dad ea que este rubro incluye al conjunr.o de .:ictivoo no moneta­

rios que la empresa ha man~jado. conoumido y/o tenido. a lo largo 

del periodo, ya sea conoumidos via d~preciación, costo de vent:.aa 

o cualquier otra amortización o aplicación al período contabl.e 

determinado. 

La determinación debe 1.lev..-irr>e a. cabo f'!n función de cada 

uno de loa activan no monetarion que integren y/o huyan integrado 

el. patrimonio de la entidad a lo largo del periodo, que como 

mencionó al inicio. travéA de la diferencia surgida en 

actualización por el m~t:.odo de costos eapecíficor> e ~ndicea. du­

rante 1.oa l.apsoa de tiempo en que han permanecido. los cual.es 

pudieran ucr: 

- Los activos no monetarios que exiaten desde e1 início 

y hasta e1 fina1 de1 periodo. 

- Los activos no monetarios que ae hayan adquirido en el. 

transcurso y hasta final.izar e1 pcr~odo. 
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- Los activos no monetarios que existan desde el inicio 

y se haya presentado su consumo anteo de finalizar el período. 

Loe activoD no monet.a.rioa que oe hayan adquirido y 

consumido en el tranocuroo del per-!odo. 

Por todos 1oe importes de los result.adoo por tenencia de 

1os activos no monetarioo que correspondan a val.orea conoumidoo o 

dados de baja en el transcurso del periodo contable determinado, 

deberán reexpreearee pooteriormcnte. con los indiceR de inflación 

entre 1a fecha de su consumo y 1a de1 cierre contable. por lo que 

1ae cifras que muestre el. resultado por Len"!nci.a deberá 'T'IOBt:.rar 

cifras actualizadas haota el cierre del período contable. 

En base loe puntos mencionados, cont:.i.nuación 

presenta un ejemplo de la determinación del resultado por tenen­

cia de activos no monetarios. sin embargo eo necesario que ac 

tome en consideración que partir de que entre vigor el 

quinto documento, eete concepto ya no se obtendrá. 

Datos: 

A1 10. de enero de 19X2 se tienen 1oe siguientes activos 

no monetarios: 
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Inventarioa: 26 unidades "X" a 70 e/u $ l.,820 

Equipo de transporte (Depreciación 10~ anual) s 600 

Terreno "I" s 700 

Operaciones con activos no monetarios en junio de 19X2: 

rnventarioa: Compra d~ 17 unidades "Y" a 90 e/u 

A valorea de reposición: 
Venta de: 19 unidades "X" a 100 e/u 

8 unidadee "Y" a 90 e/u 

se adquiere el terreno "II" en 

$ 1,900 
720 

s 2,620 

s 4,500 

A1 31 de diciembre de l.9X2, 1os va1ores de reposición 

de 1os activos no monetarios son loa siguientes: 

Inventarios Finales: 7 unidades "X" a 250 e/u 
9 unidades "Y" 270 e/u 

Equipo de transporte: 

Inversión 
Depreciación 

Terreno "I" 

Terreno "II" 

es 

s 

s 

s 
( 

s 

s 
s 

1,750 
2, 430 

4,180 

980 
98) 

882 

2,100 

3,250 



Los '.!ndices de inf1aci6n estimados eer'.!an 1os si-

guientee: 

- rnf1aci6n de1 año 29.93" 

- rnf 1aci6n promedio en e1 año 

- Inflación del 10. de enero al 30 de 

junio de 19X2 14.22~ 

- Inf1aci6n del 30 de junio a1 31 de 

diciembre de 19X2 15.12~ 

- rnflaci6n del ano contra inflación 

promedio del año 14.00t 

Con los da.toa anteriorea el. resultado por tenencia de 

activos no monetarios por el año de 19X2. aería el siguiente: 

I. Correspondiente al costo de ventas al 30 de junio de 

19X2: 

Se produce por la diferencia entre el costo de reposi­

ción de loa artículos "X" y el costo actualizado por índices a1 

término de1 período. En el artículo "Y" existe diferencia 

alguna 1 ya que la fecha de venta coincide con la de compra. 

El costo actualizado a pesos de poder adquisitivo a la 

mioma fecha se determina mu1tiplicando el costo inicial por el 

factor de inflación a junio 30 y por el número de unidades# como 

sigue: 
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70 X 19 X 1.1422 -S 1,519 

E1 va1or de reposición a esa fecha es: 

19 X 100 - 1,900 

Reeu1tado por tenencia $ 381 

Este resultado ae actualiza a pcooe de cierre de 19X2, 

mu1tiplicándolo por ei índice de inflación d~l negundo semestre 

de 1.9X2: 

369 X 1.1512 ... s 439 

II. correspondiente al inventario final al 31 de diciem-

bre de 19X2: 

Costo de reposición: 

Inventarios: 7 unidades "X" a 250 e/u 
9 unidades "Y" a 270 e/u 

A pesos constantes: 

Unidades "X" 7 X 70 X l..2993 
Unidades "Y" 9 X 90 X 1.1512 

Reeu1tado por tenencia 

$ l.,750 
2,430 

$ 4,l.80 

$ 637 
932 

$ l.,569 

$ 2,611 

III. Por 1o que corresponde al equipo de transporte al 

31 de diciembre de 19X2: 
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.l.9X2: 

gada 

19X2: 

A costo de reposición: 

rnversi6n 
Depreciación 

A pesos constantes: 

Inversión 600 X 1.2993 
Depreciación 780 X 10' 

Resultado por tenencia 

$ 
( 

s 

s 
( 

s 
s 

980 
98) 

882 

780 
78) 

702 

l.80 

IV. Correspondiente a terrenos. al 31 de diciembre de 

A valorea de reposici6n Crepooición según avalúo) : 

Terreno "I" 

Terreno "II" 

A pesos constantes: 

Terreno "I" 700 X 1.2993 

Terreno "II"' 4,500 X 1.1512 

Resultado por tenencia 

$ 2,100 

3.250 

$ 5,350 

s !>09 

s .. 100 

$ 6 .. 089 

es 739) 

V. Correspondiente a la depreciación del ejercicio car-

1oa resultados del ejercicio al 31 de diciembre de 
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A va1oreo de reposición: 980 X 10~ -s 98 

A pesos constantes: 780 X 10~ -

Resultado por tenencia 

78 

$ 20 

En resumen. laa cifras determinadas quedarLan de 1a si­

guiente forma: 

I- Costo de ventas actualizado 
I I - Inventario.o 

III. Equipo de transporte 
IV. Terrenoo 
V. Depreciación del ejercicio 

$ 439 
2.611 

180 
739) 

20 

s 2.s11 

Por 1o que el ajuste reoumido oería el siguiente: 

}\je -X- Debe Haber 

Corrección por recxpreaión S 2 0 511 
Resultado por tenencia de activos 

no monetarios s 2.s11 

Para registrar el renultado por tenencia de activoa 
no monetario.o. 

En conclusión. ~l resultado por tenencia de activos no 

monetarios representa el •3XCeao o insuL icienc ia en el val.ar de 

reposición de los activos no monetarios, frente al val.ar que 

resulta de actualizar e~t:.os activoo factores derivados del 

Lndice de precios, asimismo posee las siguientes caract:.eríst:.icaa: 

- Se cuantifica período a período, independientemente de 

l.a magnitud que haya dPt:erminado "'º uno o vario~ períodos 

anteriores. 
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- La totalidad del resul.tado por tenencia que ee deter-

mine, tendrá que actualizarse igualmente. perf.odo per.!odo, 

independientemente del efecto 

rresponda a1 período en curao. 

reault:.ado por tenencia que co-

V 3 El capital Contable y nu act,ualizac160 -

Todas las partidas que integran el capital contabl.e: 

capital. aocial.. util.idad del ejercicio. ut il.idadeo acumuladas. 

exceso o insuficiencia en l.a inversión, reserva l.egal., y cual.­

quier otro concepto que sea parte integrante del capital. contable 

ee deben actual.izar a pesos conotantea por medio del. f.ndice de 

precios per.!odo a per.!odo. 

Es importante recordar que de acuerdo a loa 1.ineamientos 

del. Tercer Documento de Adecuaciones al. Boletf.n B-10, cada parti­

da del capital. contable deberá estar integrada por la auma de su 

val.or nominal. y au correapondicnte act:ual.ización. dejando sin 

apl.icaci6n la cuenta de actualización del. capital socia1 y uti-

1idadea acumul.adaa. cuent~D en las cuales se alojaban l.os efectos 

de actualización de este rubro. 

A continuación se presenta una breve descripción de la 

forma de actua1izar este rubro. 
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Capital Social.-

En este rubro es importante la fecha en la cual. se efec­

tuaron las aportaciones y/o aumentos de capital. para tomarla 

como punto de referencia par~ au actualización. como por ejemplo: 

Datos: 

Aportación: $ s.ooo 

Fecha de aportación: 10. de junio de 19X2 

Aumento de Capital: $ 4.000 

Fecha de aumento de Capital: 5 de Septiembre de 19X2 

Capital Social al 31 de diciembre de 19X2: S 9,000 

rnflaci6n de junio a diciembre de 19X2: 1.22062 

Inflación de neptiembre a diciembre de 19X2: 1.11565 

Actualización: 

De junio a diciembre de 19X2: SS.000 X 1.22062-S 6,103 

De septiembre a diciembre de 19X2: $4,000 X 1.11565-S 4,463 

$9.000 $10.566 

Por lo que la actualización nerra: 

9,000 - 10,566 - 1,566 
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Y por 1o tanto e1 ajuste sería el siguiente: 

Ajuste -X- Debe 

Corrección por reexpreBi6n 
Capital Socia1 

Actualización 

$ l., 566 

Para registrar loa efectos de actualización 
del Capita1 Social. 

Uti1idad del ejercicio-

Haber 

Sl.,566 

Hauta antea de .la aplicación del. Tercer documento de 

Adecuaciones al Boletín B-10, la actualización del resultado de1 

ejercicio se determinaba a través de multiplicar el resultado del 

per~odo por el factor de actualización promedio. y el' importe 

determinado quedaba alojado en la actualización del capital y 

utilidades acumuladas. sin embargo como conaecuencia de la entra-

da en vigor del Tercer Documento de Adecuaciones al Boletín B-10. 

1a mecánica para determinar la actualización del renultado del 

ejercicio cambia de la siguiente 

- A partir del eJercicio que terminó el 31 de diciembre 

de 1990, en la actualización del entado de renultadoa ne determi-

na la diferencia entre el valor nominal y el valor actualizado de 

cada uno de los rubroa que integra el resultado del ejercicio 

determinado de acuerdo a lo mencionado en 1oa primeros capítulos 

de este trabajo. 
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Uti1idadea acumu1adae-

La actua1izaci6n de este z-ubro ea similar al utilizado 

para 1a actualización del capital social, ea decir, identificando 

por fechas laa aplicaciones que ae hayan pr~aentado a este rubro, 

ya sea como traspasan de loa resultados del ejercicio anterior, 

retiros de capital de dividendos, continuación se presenta 

un ejemplo de como efectuar~a esta actualización: 

Datos: Actualizadoo al 31 de diciembre de 19X1 

Capital Social~ $ 9,000 

Utilidades Acumuladaa: $ 4.000 

Decreto de dividendos: 31 de mayo de 19X2, por $ 1,500 

Reducción de capital: 30 de junio de 19X2, por S 500 

Para 1a actua1izaci6n del decreto de dividendos, ser~a: 

1. Actualización de las utilidaden acumuladas al 31 de 

mayo de 19X2: 

$964.l 
$4,000 X -------- = $ 5,034 

$766.1 

2. Actualización de la aplicación de loa dividendos: 

$5,034 - $1,500 - $3,534 

3. Actualización del neto al cierre del ejercicio: 

1.219.4 
$3,534 X--------- = $4,470 

964. 1 
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l.9X2• 

Para e1 retiro de capital, ser!a: 

1. Actua1izaci6n del Capital Social a1 30 de junio de 

$9,000 X 
999.0 

766.1 
- $11,736 

2. Determinación de la reducción del capital: 

$11,736 - $500 - $11.236 

3. Determinación del capital Soci~l al cierre de 19X2: 

$11.236 -
1.219.4 

999.0 
- $13,715 

Concepto• que ••pueden capita1izar y distribuir.-

Dentro del proceso de actualización del capi.ta.l con-

table. y salvo .las restricciones jur~dicao que pudieran exiotir, 

todas las partidas dcrivadaa de la actualización, sumadas alge­

braicamente para determinar su posición neta, aon capitalizables 

desde un punto de vista estricta.mente financiero. ;1uimiamo son 

susceptibles de diatr.i.buiroe, en calidild de dividendos, todas 

aquellas partidas del capital contable que correspondan la 

actualización de la utilidad del ejercicio y de lJs utilidades 

acumuladas. siempre y cuando no exista un saldo negativo resul -

tante de la suma algebraica del reato de las part1das integrantea 

del capital contable, en adición a 1a actualizac16n de1 capita1 

socia1 aportado por los acc1onistaa. 
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CAPJ:TULO VJ:. 

COSTO 'INTEGRAL DE FI.NANCI.AMIENTO 

VI..1. Conceptos que 1o integran 



COSTO XNTEGBl\L DE FINJ\NCTJ\MIENTO, -

El Costo Integral de Financiamiento ea el coato en que 

incurre una entidad por utilizar recurnoa financieros ajenos y de 

acuerdo a loe fundamentos contabl~o dichos cooton corresponden al 

ejercicio, sin embargo. exiote una excepción <.1 •_!!.Jl.cJ. regla y ea la 

eeftalada por el Boletin C-6 "Inmuebles, M.i.quinaria y Equipo" de 

la Comisión de Principien dt.• Contabilidad, relativa u loa intP.-

reses devengados durante Pl período de construcción ,~ instalación 

del activo. pueden capitaliz~roe Cdrgándoot! al costo del mismo. o 

llevarse directamente a reoultadoo. 

El costo integral de financiamiento oe determina con la 

suma algebraica de los aiguientea conceptoo: 

- Intereses. deudores y/o acreedores, en moneda nacional 

y extranjeras. 

- Diferencia en cambios. deudora y/o acreedora. 

- Resultado neto por poaición monetaria. 

y¡ COOCf'Qt:Op QU<=" iot••grao Pl Cppto Integral de fioan-

ciamieot:g -

Como ya se mencionó. loa concepto.a que integran este 

rubro son los intereses, e1 reou1tado cambiario y el resultado 

por posición monetaria. 
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A continuación 

estos conceptos: 

Intereses.-

presenta una breve descripción de 

Este rubro lo constituyen loa intereses pagados y/o 

ganadon principalmente por financiamientos r~cibidos inver-

sienes en valores. reapcctiv~mente. JBÍ como como cualquier otro 

concepto derivado de estas operaciones. como podr.!an .oer las 

comisiones. 

Resultado cumbiario.-

El resultado cambiaría es el resultado del neteo de las 

fluctuaciones cambiariaa a favor o en contra. y éstas a su vez se 

determinan con 1oa movimientos en la paridad del peso con respec­

to a una moneda extranjera determinada. 

En junio de 1974 ae emitió el boletín B-5 "Registro de 

Transaccciones en Moneda Extranjera''. En ~l se establecen reglas 

donde se aei'1alan que las fluctuaciones c.-imbiariaa non parte de 

loe costos del. ejercicio; las normas contenidas en eotc boletín 

eetan orientadas básicamente a evitar que el ~tecto de unu macro 

devaluación se lleve a un solo período y para ello estublece 

que el ajuste al pasivo (resultante de un~ devaluación) se puede 

11evar como una modificación al costo de los activoo. 
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El. 23 de diciembre de 1982 se pub1icó la Circular 19: 

'"Tratamiento Contable de las Transacciones en Moneda Extranjera 

en 1as cireunetanciaa prevalecientes en 1982". El criterio soste­

nido en eaee documento en relación et las fluctuacioneu cambiariaa 

ea prácticamente el minmo que el del Boletín B-5, mencionando .-:!l 

siguiente concepto, laa fluctuacionen cambia.ria:..; cont:ituy~n 

alteración de los co~toa de loo activoo ria monetarios en la 

dida en que tales activos u~an identificablea con lon paoivos 

moneda extranjera y ha.ata el limite del valor net.o actual12L-~do de 

l.os activos no monetarios. 

El 10 de de de 1 ~84 emit.:::.ó la cir~.:-ular 23 

"Tratamiento Contable de laa Fluctuaciones Cambiarias (aplicable 

a l.ae Entidades que aún no han adoptado loa lineamientos del 

Boiet~n B-10)". En ella no hubo cambios respecto a los criterios 

ya antes expresados. esto ea. capitalización de las fluctua­

ciones. 

En 1983. al aparecer el Bolet.ín B-10. se establ.ece la 

norma genera1 de que en los estados financieros se debe reconocer 

e1 costo integral de financiamiento que incluye. en adición a loa 

intereses, el. efecto por posición monetaria y las fluctuaciones 

carnbiariae. El. fundamento de cata norma ea que en un entorno in­

f1acionario ••estos factores repercuten directamente sobre el. 

monto a pagar por e1 uso de l.a deuda". 

En 1991 con la aparición del. Cuarto Documento de Adecua­

ciones al Bo1et~n B-10. se deja sin efecto el manejo que se hacia 
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de 1a paridad técnica. que en términos generales se podr~a defi­

nir como la estimación de la capacidad adquioit:iva. poder de 

compra. de la moneda nacional respecto de la que pooee en su pa~s 

de origen una divisa extranjera. en una fecha determinada. deri­

vada de un estudio ccon6mico. 

Recientemente. el 27 de enero de l 995. emitió la 

circular 43. en la que a~ eotableció el tratamiento contable de 

1a devaluación de diciembre de 1994. y que en túrminos generales. 

establecía que se llevara a resultados au efecto y que si éste 

era muy importante se deotacara como p~"'lrt· ida enpecial. 

Resultado Monetario.-

En términos gen~rales ae podría definir como la magnitud 

en que .la inf.1aci.6n del período afecta a .la posición monetaria 

(diferencia entre activos monetarios y pa~ivoa monetarios) que la 

empresa a mantenido promedio a lo largo del período. En el 

tema anterior se analizó este concepto a detalle. 

Es conveniente recordar que el costo integral de finan­

ciamiento debe 11evarse a resultados y preaentaroe después de 1a 

uti.1idad de operación. 

Un aspecto importante que generalmente se lleva a 1a 

práctica. por permitirlo así el Boletín B-10 y que no debiera de 

ser. ea eJ. neteo que ae hace de los g.aatos y productos finan­

cieros. sin embargo s6J.o debiera efectuarse cuando la importancia 
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reiativa aa~ lo amerite. por lo que al efectuar esta práctica se 

pudiera estar en contra del principio de "Revelación Suficiente". 

dado que como se sabe los productos financieros son consecuen­

cia. casi siempre de inversiones y loo gastos financieros de 

operaciones de financiamiento. 
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CAPZTULO vx:r .. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

VII.l.. Concepto 

VII.2. Elaboración 

VII.3. Presentación 



ESTADO DE CJ\MBlQS EN LA SlTQACXQN FINANCIERA -

vxr Cgnccpt:p 

E1 Bo1et~n B-12.-

De acuerdo 

Estado de Cambios 

lo establecido por el BoletJ:n B-12. e1 

la Situación Financiera emitido por el 

rnst.ituto Mexicano de Cont:adorec Púb.l.icos. 

c.iero básico que muestra en valoreo conr.t~ntes: 

el <'!atado finan-

"Los recursos generadoa o ut:ilizado::J en la operación, 

loo cambios importantes ocurridos en J..a estructura financiera. y 

su reflejo final en el. efectivo e inversiones ~emporales a través 

de un período determinado." 

VII 2 Elaboración -

A diferencia del balance general, el estado de resulta­

dos, y el estado de capital contable, el estado de cambioa en la 

situación financiera no ea producto de una conversión de los 

valorea nominales a valorea constantes través de la ap.licación 

de factores de actualización. sino que implica una mecánica dio­

t.inta a la empleada en el catado financiero preparado de acuerdo 

a1 Bolet~n B-11 debido a que se abandona e1 enfoque de flujo de 

efectivo para adoptar e1 de recursos generados o utilizados. 
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En el procedimiento para determinar las cifras que deben 

presentarse en eat.e estado financiero; se pueden establecer loa 

siguientes pasos: 

l. Determinar las variaciones entre loo estados de 

posición financiera del inicio y del final del período. amboa 

valores de poder adquiait.ivo de la fecha del m~u reciente. 

2. El.iminar el resultado por tenencia de activos no 

monetarios generados ~n el período. de aquéllas partid~o valuadas 

por el método de coston eapccíficon. 

3. Eliminar del resultado del ejercicio aquéllas parti­

das que no hayan generado recursos o que no hayan requerido el 

uso de recursos. 

Como ejemplo de las partidao que se deben de eliminar 

del resultado del ejercicio. se pueden mencionar: 

- La depreciación y amortizaci6n. 

- Incremento a la reserva de retiro voluntario. 

- Incremento a la reserva de contingencias. 

- Participaci6n de compañías subsidiarias y asociadas. 

neta de los dividentos recibidos. 

Un aopecto importante que debe de considerarse es que. 

las estimaciones de valuación de los activos circuianteo como son 

las reservas para cuentas incobrables y par¿¡ inventarios obso-
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.letos o de .lento movimiento, aa~ como el resu.ltado monetario y e1 

reeu1tado cambiario no deben conaiderarse en esta conciliación. 

4. E1iminar del resultado del ejercicio aquéllas 

operaciones cuyo resultado neto ~ate relacionado con ac~ividadea 

de financiamiento o de inv<!ruión. como por , .. jemplo: la utilidad o 

pérdida en venta de activos fijos. ut.ilidad o pérdida en venta de 

accionen que no aean invernioncn temporJlca. (=te. 

Las variaciones determi.nadan deupu6a de las elimina­

ciones de loa puntos deocri tos. z·epreaent.un gene racionen o uoo de 

recursos y aerán las que se preoenten en el estado financiero. 

después de hacer laa considerucionea que máa adelante se índican. 

yII 3 Presentaci6p -

De acuerdo a la actividad de donde procedan o en donde 

se uti.licen los recursos, el estado de cambios en la situación 

financiera se estructura en treo grupoo: 

1) Recursos de Operación. 

2) Recursos de Financiamiento. 

3) Recursos de Inversión. 

1) Recursos generados (utilizados) por la operación: 

Su determinación debe partir del resultado neto de1 

per.!odo o de1 resultado antes de partidas extraordinarias. en 
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caso de que hubiere. a1 que habrá que sumar o restar 1oe si.­

gui.ences tres grupos de partidas: 

a. - Las partidas de1 catado de resultados que no hayan 

generado recuraoa o requerido el uso de recursos. Que deben ser 

1as mismas que se eliminaron en e1 punto 3 de elaboración, des­

crito anteriormente. 

b. - Partidas de1 t"?Stado de reaultadoa cuyo resultado 

neto esté relacionado actividades de financiamiento de 

inversión. Que deben acr 1aa mismao del punto 4 de '""labor.ación, 

mencionado al inicio de eote capítulo. 

c.- Las variaciones de las partidas relacionadas direc­

tamente con la operación de la empresa. las cualea uon: clientes, 

otras cuentas y documentos por cobrar. pagos anticipados, inven­

tarios. otros activos. documentos. cuentas y gastoo acumulados 

por pagar, impuesto al valor agregado, impuest..o oobre 1a renta, 

participación de las utilid<ldes al p~raonal. etc. 

Los aum~ntos en cuentas de activo r,r:-pre~entan aplica­

ciones de recursos y deb~n prenentarse entre paréntesis. Los 

aumentos en cu~ntas de p~nivo rcprcnentan generación de recursos 

y deben presentarse ain·parénteBiü. 

Al resultado de aumunt~r o disminuir al resultado del 

jercicio los trca grupos de partidas mencionados anteriormente 

le denomina recursos generadoo (utilizados) por la operación. 

105 



2) Recursos generados (uc.i1izados) por actividades de 

financiamiento: 

Las actividades de financiamiento incluyen: 

a.- La obtención de recursos de loa accionistas y el 

reembo1eo o pago de loa beneficios derivados de su inversión. 

b.- Loa préstamos recibidos y su liquidación, y 

c.- La obtención y pago de otros recursos obtenidos 

mediante operaciones a corto y largo plazo. 

Loe ejemplos más comunes de 1aa operaciones que se deben 

incluir en este punto son: 

Créditos recibidos a corto o largo plazo. diferentes de 

1oa obtenidos de proveedores y/o acreedores relacionados con la 

operación de la empresa. amortizacioneo efectuadas a esos crédi­

tos, aumentos o reembolsos de capital social, dividendos cobrados 

y pagados, etc. 

Para ref1ejar adecuadamente en el estado financiero 1as 

operaciones de financiamiento se deber~ tomar en consideración lo 

siguiente: 

Cuando por su importancia y significado convenga desta­

car movimientos que no ser.fa posible apreciar de presentarse 

únicamente la diferencia entre saldos inicia1ea y fina1es. éstas 
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operaciones deben presentar por separado. Para captar el 

efecto de eetae part.id.:ia. deberán analiza rae las va.:riacioneo 

importantea que surjan loa per~odoa intermedios. 

Aquél loo movimientos que sólo nean t.raapaaoa entre 

cuentas de pasivo o entre cuentas de capital contable. como por 

ejemplo la capital.ización de utilidades. loa incrementos la 

reserva legal o el traspaso ai corto plazo de un panivo de largo 

plazo. se compenoarán entre a!. omitiéndose nu presentación en 

este Estado Financiero. 

Aquéllos movimientos que impliquen modificación a la es­

tructura financiera de la empresa (traspasos de cuentao de pasivo 

a cuentas de capital o viceversa), como por ejemplo la capita1i­

zaci6n de pasivos. deberán preoentarse por separado. 

3) Recursos generados (utilizados) por actividades de 

inversión: 

Las actividades de inversión incluyen: 

a.- El otorgamiento de préstamos y su cobro. 

b.- La compra y venta de acciones de otras empresas con 

carácter permanente. 

c.- La compra. venta y construcción de inmuebles. 

d.- La compra. venta y construcción de maquinaria y 

equipo. 
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tintos 

e.- La compra y venta de otroo acLivos productivoo dis­

aquél.loo que oon conoidcradoa como inventarios de 1a 

empresa. 

f. - Cualquier otra inveroión o desinvcroión de carácter 

permanente. 

De acuerdo al formato del estado de cambios en la eitua-

ci6n financiera. sugerido por el Instituto Mexicano de Cont~dores 

Púb1icos, las actividadeo de inversión eotarán reflejadas en 1ao 

variaciones de las cuentas de inversión en accioneo de afi1iadas. 

otras cuentas y documentos por cobrar a largo plazo. activo fijo 

neto, compa~~as afiliadas a corto plazo (activo) y en el caso de 

otros activos y cargos diferidos cuando se trate de operaciones 

de carácter permanente. 

En términos generados la mecánica aritmética del estado 

financiero es: 

Recursos generados (utilizados) por la operación. 
más 
Recursos generados (utilizados) 
miento. 
Más 

actividades de financia-

Recursos generados (utilizados) en actividades de inversión. 

Incremento (disminución) de efectivo del período. 
más 
Saldo inicial de efectivo inversión val.ores. 

Sa1do final. de efectivo e inversiones val.ores. 
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CAPITULO V:C::CX 

CASO PRACTICO 



A continuación se presenta un caso pnictic:o t..lc la actualización de Jos 
estndos financieros utili7..ando los conceptos vertidos en este trabajo. 

La Cornpañia ''X'". S. A. por necesidades <le infOrmación financiera 
111' actualizada. presenta Jos siguientes saldos históricos al 31 de diciembre de J 9X3. 

para que se cfecttic Ja rccxprcsión corrcspondicnh: con los lincarnicntos 
establecidos en el Boletín B-10 y sus adecuaciones (En Anexo A y B se analizan 
las cifras). 

La integración de las panidas no rnonctarias serian las siguientes: 

INVf:NTARIOS• 

Sus inventarios están representados por 578 artículos "A" a $1O.O12 e/u. 

Su valor de reposición es de $1 1.00 c/u. 

El costo de producción ascendió a $147.93 1. 

En el anexo C se anali7..a el componamicnto de los inventarios. 

INVERSION E~ AC.~CIONES l>E 
CQI\IPAÑIA SlfBSIDIARIA· 

La Comparlia "X". S .. A .• tiene el 90o/o de part1c1pac1on de Ja Compañia 
"Z". S. A. aportados el 1º de mar?.o de 19X3 por $5.000. La Compañia "X". S. A. 
vahl:a Ja inversión por el método de participación; el capital contable de la 
subsidiaria "Z''. S. A. al 31 de dicicn1brc de 19X3 ascendió a $10.200. el cual 
incluye $3.500 de utilidad dc marzo a dicicn1brc. la cual corresponde a la 
Compariia "X". S. A. 
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PH.<lPlEQAQt·s PLANTA)" EOlllPO· 

Las propicdadcs. planta y equipo y su depreciación acurnulada se analizan 
como sigue: 

lnyersjón 

Terreno 
Edificio e instalaciones 
Maquinaria y equipo de tübrica 
Mobiliario y equipo de oficina 

Deprccjac:jón acumulada 

Edificio e instalaciones 
Maquinaria y equipo de fábrica 
Mobiliario y equipo de oficina 

$ 4.000 
25.990 
4.566 

14.811 

$49.367 

$ 1.191 
419 

1.358 

s :?.968 

$46.399 

Fecha de 
__ .adquj5jcjón 

Enero de l 9X3 
Enero de J 9X3 
Enero de 19X3 
Enero de l 9X3 

Los resultados del avalúo practicado por peritos valuadorcs independientes 
ni 31 de diciembre de J 9X3 fueron: 
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Concepto _YB..tL 

Terrenos $ 5.200 
Edificio e instalaciones :lJ.787 
Maquinaria y equipo de tlibrica 5.936 
Mobiliario y equipo de oficina 19.254 

$64.177 

VRN = V:.1lor de reposición nuevo 
Deprcclación total "'"""" Depreciación acun1ulada 
VNR = Valor neto de reposición 
D .. A. = Dcprcciución del ejercicio 

CAPITAi CClNTAlll F 

De pre-
ciación 
-1ll1al_ __y(lli_ --12.A._ 

$ - s 5.200 $ -
1.548 3:::!.:!39 1.548 

545 5.391 545 
1.765 17.489 1.765 

$3.858 $60.319 $3.858 

El c:.1pit:.il social cst:í integrado por 1.000 acciones de $3 e/u apartado el 1 S 
de enero de de l 9X3. 

FACTOH,FS A llTll IZAR 

En el .1\.nexo D se 4.lnali;r.nn los factores a utilizar en este trabajo. 
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COHPAAIA "X", s. A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE OICIEKBRS OS 19X3 

~ ~ ~ Abril ~ ~ ~ ~ Se ti 
~ 

Ci.rculante: 
E!octi.vo 270 $ 300 225 ::no 422 JU 412 $ 125 $ 
O..udores di.v .. rso!!I 105 115 75 22 500 551 26 620 
COCll.psnl.a :-1ub!!idiaria l.soo l. 500 3.~oo 2. 714 3.852 3.915 •.soo ... 116 
:Inventarios s.ooo c.9oo s.soo s.. 120 5.024 l.950 t.100 &.991 

$ B.975 S6.Bl5 $ 9.300 $ e.126 $ 9.798 $ e.730 $ 9.038 $ 9. 842 $10 

Invor!!iOn on accione!!I • s..ooo < 5.ooo $ 5.ooo • s.ooo $ s..ooo • s.ooo $ 5,000 $ s.ooo $ ; 

PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO $t9. 367 $&9.367 $&9.367 $49.367 $&9.367 $49.367 $49.367 $&9.367 se• 
Heno!'I- Depreciacion e.cumulada ?69 538 807 1.076 l. 345 1,614 1,883 z 

S4Q.367 S49,098 S4B.B29 $4fl.S60 S48.291 $48.022 $47.753 $47,484 $'7 

Total activo ::;G.l, 24~ $60.913 SG.l,129 G61.686 $6.l.089 $61.752 SGl.791 $62.326 $6."? 

f'ASIVO 

A corto pla::.o: 
I"mpue:sto y aa:1to.s acumulado,:, 

por pa9ar $55,500 $52. 335 .$51.361 $46.569 $44.459 $39.439 $35.358 $31. 742 $27 
I"mpuo:sto .30br.-., la renta por 

pa<Jar 2.200 
~·· 

688 1, 03.2 1.376 1. 720 2,000 2.064 

Tvt..al. pasivo $57.700 S52.67Si $52.049 S47.601 $45.835 Stl.159 $37.350 $33.806 $2) 

CAPIT!\b CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 3.ooo $ J,000 $ 3.000 $ 3.ooo $ 3,000 $ 3,000 $ 3.ooo $ 3.000 s l 

UTI:LIDADF.S ACUHULADAS: 
Re3ultado dol. ejercicio $ 2,542 $ 5.234 $ e.oso s11.oe5 $14.254 $17,593 $.21.433 S25. 520 $2') 

$ 5.~42 $ 8,234 $11,080 $14.085 $17.254 $20,593 $24 • .t.33 s::s.520 $.3..! 

$63. 2.f.2 $60.913 $6.3.129 $61.686 $63.089 $61. 752 $61.791 $62.326 $6 .. : 
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COHP~IA "X" S. A. 

BALANCES GENERALES AL 31 DE DJCIEMRR6 DE 19X3 

Enero F•b:rero ~ Abril ~ ~ ~ ~ Septiembre ~ Noviemb:r• Ciciembr• 

.270 s 300 2::5 ::7o s C.22 s ,,. $ 41.2 $ 125 s 250 275 s 101 768 
105 115 75 2" 500 551 26 620 140 169 176 37 

3.500 1,500 3., 500 ~. 714 3.852 3.915 c.soo 4.,116 e•ª~' C,990 o:.. 114 27. 614. 
5.,000 c.900 s.soo s. l::o 5.02• 3.950 ... 100 &.!>Bl s..120 5.,200 s.3oo ..... 7f'l7 

• B,,875 S6. 815 $ 9.300 $ 8.,126 $ 9.,798 $ 8.,730 $ 9.038 $ 9.842 $10.4.12 Sl0,634 $10,891 $34.206 

• 5.ooo • 5.,000 • 5.,000 $ 5.,000 " 5.,000 $ 5.,000 $ s..ooo $ 5.,000 • s.ooo • ~.ooo • s..ooo • s.ooo 

$4.9., 367 $4.9.,367 $C9., 367 $49.367 $&9.,367 $&9. 367 $4.9.,367 $49.,367 $49.,367 $49., 367 S.49, 367 $C9 1 367 
269 538 807 J,076 1. 345 1. 614 1.,883 2.,152 2.•21 2,690 2,968 

$49. 367 $4 9. 098 $48,829 su~. 560 $48,291 sce.022 $17.753 $47.,484 $47.215 $46.,946 $4 6, 677 $46.,399 

$63.,24~ S.60.,913 $G3.t29 S61.,686 S.63.,009 S61.,7~2 Súl.,791 ::062. 326 $62.6~7 $62. 560 ~62.,560 $65.605 

$55., 500 $52.,335 $51., 361 $46.569 $44.,459 $39.,t39 SJ!>.358 $31,742 $27,410::. $22.,538 $17,t86 $37,930 

2.200 344 688 1. 032 1. 376 1. 720 2.000 2. 064 2. 4 oe :!,752 3,096 4.,133 

$57 .. 700 $52.,679 $52,0•9 $47.,601 $45 1 835 $41,159 $37. 356 $33,806 $29.,823 $25.290 $20.,582 $42,063 

3.,000 $ 3,000 $ 3,000 $ 3.,000 • 3.,000 $ 3.,000 $ 3,000 $ J.ooo $ 3.,000 $ 3.000 $ 3.ooo s 3.,000 

$ 2,542 $ S,234 • e.oso Sll,085 $14,254 $17,593 $21,433 $25.520 $29.804 $34.,290 S38.,986 $40,542 

• 5, 542 • 8,234 $11.,0BO $14.,085 $17.,254 ~20.593 $24.,433 $28.520 S32., 804 $37.,290 $41,986 $43.542 

$63,242 $60,913 $63, 129 $61.,686 $63,089 $61. 7~2 561, 791 $62,326 $62. 627 $62,580 $62,568 $85.605 



VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

GASTOS DE OPERACION: 
De vonta 
De admini!ltraci6n 

Utilidnd de OP4rac10n 

OTROS INGRESOS (GASTOS): 
Ge..sto!I financiaros 
Resultado cambiarlo, neto 

Utilidad an~e!I dft pro­
Vi!liono!I para impue~to 
.sobre la renta y partici­
pacion de utiiidade~ al 

~ 

514,08!! 

9,571 

• 4,514 

$ 647 
986 

$ 1,633 

• 2,881 

($ 459) 
575 

$ 116 

per.son41 $ 2,997 

PROVISIC'll PARA: 
Impue.st.o sobro 1a ront:.a • J .. 
Participaci.on dv ut.i..li.-

dad•9 al per9onal 111 

$ 455 

Resultado del ejercicio $ 2,542 

~ 

$14,!!67 

9.1310 

$ ; • 7~7 

$ 71' 
1,016 

$ 1,730 

$ 3,027 

($ 472) 
592 

$ 120 

$ JU 

111 

$ 455 

$ 2,692 

COHPA.AIA "X". S. A. 

E~TADO CE RESULTA.DOS 

POR EL >.no TERMINADO A.L :n DE DICIEMBRE DE 19X3 

~ ~ ~ ~ ~ ~ 

$1!!,064 SlS.,!>76 $16, 103 $16,647 $17.,206 $17,782 

lt), 162 irJ. 014 10. 681 11.,012 11.,037 11., 346 

• 4,902 $ s.~62 s S,422 $ 5,635 $ 6.,169 • 6,436 

676 $ 1,152 $ 819 $ 63J $ 8J7 $ 855 
1, 046 1,078 1,110 1., 143 1., 166 • 1., 178 

• l.,7~C $ 2.,230 $ 1.9~9 $ l .. 976 $ 2.,003 • 2,033 

$ 3,178 $ 3.,332 $ 3,493 $ 3,659 $ 4.,166 $ 4,403 

($ 487) ($ 501) ($ 516) ($ 532) ($ 541.) ($ 548 J 

610 629 647 667 670 687 

$ 12J $ 126 $ lJl $ 1J5 $ 129 $ 1J9 

s 3. 624 $ 4.,542 

$ JU $ JU $ JU JU $ JU $ JU 

111 111 111 111 111 111 

$ 455 $ 455 $ 455 $ •5s $ 455 $ 455 

$ 2, 846 $ 3,005 $ 3.,169 • 3.,339 • 3,840 • 4.,087 



TAS 

KRACIC>N: 

t.raci.On 

~ operaci.on 

OS (GASTOS): 
anci.eros 
··ambiari.o .. neto 

r.te.s de pro-
paro. impue.e"t.O 
renta y p.4rtici­

o uti.l.i.dadas al. 

~.-..: 

obro .la renta 
.:.on de uti..li-

peor•ona.l 

o del ejercicio 

~OHPARIA "X", S. A. 

65TAD0 06 R6SULTAD05 

POR EL AJlO TERMiflADO AL 31 DE lJICIEHDRE DE 19X3 

9,BlO 

Har~o 

$15,064 

10,162 

$ 4,902 

$ 6t'7 $ 71C. $ 6'1'8 
986 1,016 1,046 

$ 1,633 

s 2,881 $ 3,027 

Abril 

Sl!:t,576 

10,014 

S ~. S62 

$ 1, 152 
1,078 

$ 3,332 

$16, 103 

10,681 

s ~.422 

$ 819 
l. 110 

$ 3, 493 

$16,.647 

S S,635" 

S SJJ 
1, 143 

$ 3,659 

($ 459) ($ 
575 

472) ($ 

592 
487) ($ 

610 
501) ($ 

629 
516) ($ 
647 

532} 
667 

s 116 $ 120 $ 123 $ 128 s 131 $ 1J5 

$ 2,997 s 3,460 $ 3. 624 

s 3U s 3U s 3U 3U s JI& s 344 

111 111 111 111 111 111 

s s 455 s 455 $ 455 s .,, s 455 

$ 2,542 $ 2,692 $ 2,846 $ 3, 169 $ 3,339 

~ Septi~mbra Octubre Noviembre Diciembre Aeumu1ado 

$17,206 

11.,037 

$ 6., 169 

$ 837 
l, 166 

s 2,.003 

$ 4,166 

$17,782 

$ 6,t36 

055 
1,178 

$ t,403 

.$18,376 

11. 6Bt 

$ 6,692 

$ 883 
1,213 

s 2,096 

$18.,987 

12,0JS 

$ 909 
1,250 

$ 2. 159 

$ .... '793 

$19,61'7 

12.396 

s. 7 .. 221 

9J6 
1,28'7 

s 2.,223 

925, 095 $.209, 105 

22,396 

$ 2. 699 $ 66, 961 

s 30J 
351 

s 9, 6t6 
12,82t 

7JC $ 22,t'70 

$ 1,965 $ 44.,491 

($ 541) ($ 
670 

548) ($ 564) ($ 581 > ($ 
729 

598) ($ 
751 

16t) ($ 5, 963) 
215 '7,479 687 707 

129 $ 139 $ 143 $ 140 s 153 $ 

$ t .. 542 :; ;,739 $ 4, 941 $ 5,151 

$ 3U $ JU $ 3U s JU s JU 349 $ ', 133 

111 111 111 111 111 111 1,332 

s 455 s 455 $ 455 s •5s 

$ 3, 840 • 4. 08'7 $ 4,284 $ 4. 486 



CQMRARra •x• s A 

AHAL.XSTS DB XNYENTARIQ!L..12.IL~JUJ..QUCTO TBRffXNAJ)~ 

Unidadeo rmporte 

Exio- Costo Exia-
Me3 ~ .. .. ~ ~ ~ ~ --"~ ~ 

En~ro l.. 446 l.. 446 10. () 11 14. 4 76 ~l..¡. 476 
956 490 011 9. 571 4. 905 

Febrero 965 l.•.¡ S<; lo .010 9, 660 l.¡. 565 
980 475 10. 9, 8.10 4.755 

Marzo l.. 064 .1, 539 . 01:: 10.653 15,.¡oe 
l.. 015 5;::4 1 o. 01;:: 10,162 5,246 

Abril 996 l. 5:!0 10 .015 9,975 l.S, ;::!l. 
1.000 s::o . 0.14 l.0.014 5,207 

M.aiyo l,056 l. 576 009 10,569 l.~. 776 
l.. 067 >09 10 .010 lo. 681 5,095 

.Junio 990 l.. 4 9~J 10. 011 9, Y.11 l.S,006 
.1, 100 )99 . Ol..1 1 l, 01::: .] • 994 

Julio l.. l l.3 l. 51:: 10. Ol.7 11. l.4 9 l s. 1.¡.] 

l.. l.02 410 .Ol.S l.l,037 4. 1.06 
Agooe.o l..:: 1.8 l. t:;;:e 10. 013 i::, l.96 1.6. 30:: 

l.. l. 33 495 10. 01< l. l.. 34 s .¡,957 
Septíembre 1. i·1e 1,673 10. 1 l.. 793 16.750 

l. 167 ~06 . 01:: l. l.. 684 S.066 
Octubre i. ::o7 l. 713 oi:: 1::, ORS 17. l.51 

l.. ::o:: Sll oi:: l::. 035 5. 116 
Novíernbre .l. ;:45 1. 756 10 .013 12,.¡66 17,582 

l.. ;:39 518 10 .013 i::. 396 s. 1.86 
Diciembre 2. 297 :: • 81. ~ 01:: 2::,999 28 • .18-4 

:: • ;:37 l.0.0.l:? :::::: '3 97 5,787 

1.¡. 775 14. l.97 578 :;;1..:.7. 931. ::;14;::. 144 o 5,787 

115 



A:SFXO D 

INIJICt"S NACIONAi f°S D..E...tl:l.ECIOS ,\1 COSSl''llDOR 

Los Indices Nacionales de Precios a utili:t.ar para la actuali:t.ación de 19X3 
son los siguientes: 

Dicientbrc 19X2 

Enero de 19X3 
Febrero 
J\.tarL.o 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Scpticn1brc 
Octubre 
Noviembre 
Dicic1nbrc 

Indice pro1ncdio 

INPC 
iliLl:ii:m: 

103.2566 
--------------

107.1430 
111.6841 
118.2700 
127.6900 
133.0290 
137.2510 
140.0490 
142.3720 
145.3170 
148.3070 
151.9640 
156.9150 

--------------
1.619.9911 
=-=---==== 

619 9911 
12 

135 

Factor promedio 156.91Sil35 = 1.162 

116 

Fact(")r de 
~ 1n1latió.n 

1.520 
------------

1.465 3.8 
1.405 4.2 
1.327 5.9 
t.229 8.0 
1.180 4.2 
1.143 3.2 
1.120 2.0 
1.102 1.7 
1.080 2.1 
1.058 2.1 
1.033 2.5 
1.000 3.3 



BALANCE GENERAL AL 31 DE DICI 

Circu1ante: 
Efectivo 
Deudore:s diversos 
Compan1as subsidiarias 
Inventarios 

Inversión en accionos de compaft1a 
subsidiaria 

PROPIEDADES, Pl.J'\NTAS Y EQUIPO 
H•nos- Depreciación acumul.ada 

A corto plazo: 
Impuestos y gastos acwtiulados por 

pagar 
Impuesto sobre la ronta por pagar 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 

Hi.:st6ri.co 
19X3 

$ 768 
37 

2"1,61• 
5,787 

S34.206 

$ s.ooo 

$C9.367 
2.968 

s• 6, 399 

$85,605 

$37.930 
4.133 

S42. 063 

s 3.ooo 

INSUFICIENCIA EN Lk ACTUALIZACION DEL CAPITAL S 

UTILIDADES ACUMULADAS: 
Uti1idad dol. ojercicio $40.542 

$40.542 

$43,5C2 

$85,605 

CARATUI-' DE R.EEXPESI 

Ajuste.:5 

~ 

$ 1,971 

$ 1, 9"11 

$ 1.635 

$22,955 
1.3"19 

$21.576 

$25, 182 

$ 1,395 

$23.787 

$23. 787 

$25,182 

$25,182 

Saldos 
actual.i-

zados 

$ 768 
37 

27,614 
7,758 

--------
$ 36.177 

$ 6.63~ 

--------
$ 72,322 

4.34' --------
$ 67. 97~ 
--------
$110.787 -----
$ 37,93., 

e, 13 .: 

s 42, 063 

$ 4, 39"> 

s 61,32'~ 

$ 61,32~ 

$ 68, 7:!..;. 

$110,767 



Cireul.anto: 
Efectivo 
Deudores diversos 
Compan1as 3ub:sidiaria:s 
Inventarios 

Inversión on o~cionus do compan~a 
~ub:s.idio ria 

PROPIEDADES,. PLANTAS Y EQUIPO 
Menos- Depreciación acumul.ada 

l\ cort:.o plazo: 
Impuo:stos y gastos acwnulados por 

pagar 
Impu~sto sobro la rontc por pagar 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 

INSUFICIENCIA EN LA ACTUA.l..IZACION DEL CAPITAL 

UTILIDADES ACUMULA.DAS: 
Util.idad del. ojorcicio 

COfllfPAAtA "X", s. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 19Xl 

Hi:st6rico 
19XJ 

$ 768 
37 

27,.614 
5,.787 

$34. 206 

$ 5,.000 

$49.,367 
2,.968 

$4 6,. 399 

ses .. 605 

$37,. 930 
4 .. 133 

S42,.063 

$ 3., 000 

$ 

CARATULA DE REEXPESION 

Ajustes 
~ 

s 1,. 971 

s 1,. 971 

s 1,. 63S 

$22,.955 
1,.379 

$21.,576 

$25,.182 

$ 1,.395 

$23,.787 

$23.,767 

$25,.182 

$25,.182 

Saldo3 
actual.i-

zado:s 

s 768 
37 

27" 614 
7., 758 

----- ---
s 36 .. 1 77 
--------
$ 6,.63S 
--------
$ 72,.322 

4..,347 
--------
$ 67 .. 975 
--------
$110,.787 -----
s 37,.930 

4 .. 133 

$ 42.,063 

$ 4,395 
--------
--------

$ 6C., 329 
--------
$ 64 .. 329 
--------
$ 68,. 724 
--------
Sll0,.787 

=-.. a=---

l\ju.ste:s 
repo:sicion 

($1., 400) 

(Sl.,400) 

($8,.145) 
( 489) 

($7. 656) 

($9,. 056) 

($9,. 699) 

$ 643 

$ 643 

($9,. 056) 

($9., 056) 

Sal.dos 
actual.i-
zado:s 

768 
37 

27,.614 
6,.358 

$ 34.,777 

6.,635 

$ 64 ,.177 
3,.858 

s 60,.319 

$101,.731 

--~-

$ 37,.930 
4" 133 

$ 12,063 

$ 4,395 

($ 9.,699) 

$ 61.,972 

$ 61" 972 

$ 59,.668 

$101,.731 

Método 
de 

partici-
paci.On 

$2,.54.S 

S2,.SC5 

Sa1do:s 
t'inal.e:s 

$ 768 
37 

27. 611 
6., 358 

$ 34,.777 
--------
$ 9,.180 
--------
$ 6•,. 177 

3,.958 
--------
$ 60,319 

$104,.276 ----
$ 37,.930 

4. 133 

$ 42.,063 

$ 4,395 

($ 605) ($10,.304) 
--------

$3,150 $ 68,.1:!2 
--------

$3,.150 $ 68,.122 
--------

S2,. 54 5 $ 62,,213 

$2,.545 $104,276 ____ ,.,. __ 

c .. 

ll 

II.: 
II: 

zv 
VII 



Circul.ante: 
Efectivo 
Deudores diversos 
Compaft1as subsidíarias 
Inventarios 

Inversión •n a~cionos de compaft~a 
sub:sidiaria 

PROPIEDADES. PLANTAS Y EQUIPO 
Hen~- Depreciaci6n acwnul.ada 

A corto pl.azo: 
Impuestos y gastos acwnul.ados por 

paqar 
Impuesto sobre l.a renta por pagar 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 

INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

UTILIDADES ACUHULAOAS: 
Util.idad dol. ejercicio 

COMl'~IA -x", s. A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 19X3 

Histórico 
19Xl 

$ 768 
37 

27.61C 
5,787 

$34 • .206 

$ s.ooo 

$49.367 
2,968 

$46,399 

$85,605 

$37,930 
4,133 

$42. 063 

$ 3,000 

$ 

$40,542 

$40,542 

S43, 542 

$85,605 

CARA.TUL.A DE REEXPESION 

Ajustes 
~ 

$ 1, 971 

s 1, 971 

s 1, 63S 

$22 .. 955 
1,. 379 

$21,576 

$25, 182 

s 1. 395 

$23, 787 

$23, 787 

$25,182 

$25,182 

Stlldos 
actual.i-

zados 

$ 768 
37 

27,614 
7, 7!">8 

--------
s 36,177 
--------
$ 6,635 
--------
$ 72,322 

4,347 
--------
$ 67. 975 
--------
$110,787 -----
$ 37,930 

4,133 

$ 42,063 

$ 4.395 
--------
--------

s 6t,329 
--------
s 64. 329 
--------
$ 68,724 
--------
SlI0,787 
~-,_-..,Et--

Aju.sta:s 
rupcisiciOn 

<Sl, 400) 

(Sl.400) 

IS8, 145J 
( 489) 

($7. 656) 

($9,056) 

Sa1do:s 
actual!.-

zado!ll 

$ 768 
37 

27 ,61 C 
6,3S8 

$ 3C, 777 

s 6,635 

$ 64,177 
3,858 

$ 60,319 

$101,731 

s 37,930 
4. 133 

s 42. 063 

$ 4,395 

(S9,699) ($ 9,699) 

s 6&3 s 6t,972 

$ 643 s 64. 972 

($9,056) $ 59,668 

($9,056) $101,731 

Método 
de 

partici-
pación 

$2,545 

$2, 545 

Sal.dos 
final~!ll 

$ 768 
37 

27. 614 
6,3S8 

--------
$ 34,777 
--------
s 9,IBO 
--------
$ 64,177 

3,858 
--------
$ 60,319 
--------
$104.276 ------
$ 37,930 

4, 133 

$ 4.2,063 

$ 4,395 
--------

($ 605) ($10, 304) 
--------

$3" 150 s 68, 1:!2 
--------

$3,150 s 68.122 
--------

S2,545 $ 62,213 

$2,545 $104,276 ----=--

Cot!>dul.a 

11 

IU 
III 

rv 

VII 



Sa1do.:s 
Hi::s.t.6rico 

19X3 

VENTAS $209.105 

COSTO DE VENTAS 142. 144 
--------

Uti.li.dad brut.a $ 66,961 
--------

GASTOS DE OPERACION: 
De vent:.a s 9,.646 
Do admini.:stracion 12. 824 

--------
s 22.,470 
--------

Utilidad d4 operae10n s 44.,491 
--------

OTROS ING~ESOS (GASTOS): 
Gasto.:s íinancioro~ 
Re::.ultado cambiar~o. neto 
Re~u~t.ado monetario 

(~ 5,963> 

Utilidad onte.:s de provi.:sione.:s para 
impue.:sto sobre l.a renta, parti­
ci~aciOn de ut.ilidade.:s y parti­
~ ~pac iOn en el re.:sultado de com-

7,479 

--------

pat\1..3. :subsidiari.a S .;, 6,, 007 

PROVISIONES PARA: 
ImpuY.:sto ::.obr~ la renta 
Participacion de utilidades al per~ona1 

Pl\RTICIPACIOH E:!"' EL RESULTADO DE 
COHP~lA SUBSlDlAR!A 

Ueilidad del ejercicio 

s .;, .133 
1.332 

s 5, 465 

$ 

:::.b 

!'. 

POR EL ARO TEJU 

Sal.do 
Aju.:st.e~ act.ual 

~ ~ 

$33,320 $242, .. 

23,732 165.c: 

$ 9,580 $ 76, '= 

.. 1,, 604 $ 11,: 
2,294 15 •. 

$ 3.978 $ 26. 

$ 5,610 $ "º· 
($ 1,067) ($ 7, 

1,335 ª· 18,882 18, 

S:>.9,150 $ 20, 

$24., 760 $ 70 

$ 736 $ ~ 

237 l 

$ 973 $ 
,, 

$ $ 

$23, 787 $ 6• 



VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

Uti1idad bruta 

GASTOS DE OPSRACION: 
De vanea 
Do admini!StraciOn 

Utilid~d d.;t operacion 

OTROS INGRESOS (GASTOS): 
Gasto~ financieros 
Re!Sultado cambiario, 
Re!Sul.t~do mon~tario 

neto 

Utilidad ante!S do provi:!lione!S para 
impue!"l'to !Sobre la renta, parti­
ci~ciOn do utilidado:s y ~arti­
•: ipac ion e-n ~1 i:e:sultado de com­
pan1a ~ub:sidiaria 

PROVISIONES PARA: 
Impue:sto sobrv la ronta 
ParticipaciOn de uti1idade:s al per:sonal 

PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE 
COHPAflIA SUBSIDIARIA 

Utilidad del ej9rcicio 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AAO TRRHINAOO EL 31 DE OICI EMBRE OS 1 9X3 

CA..RATUI...A. DE REEXPESIOU 

Sa1do:s Saldo:s Sal.do.s 
Hl:tt6ri.co Aju.sto:s act.uali- Aju..:st..o:s actuali 

19X3 indico-, :"'..'ldO!"I'_ repo=rici6n zado!"I' 

$209.,105 

142.144 

$ 66,961 

$ 9, 646 
12,824 

--------
$ 22,470 
--------
$ 4 ... 4 91 
--------

s 1, 516 

s 46,007 
--------
$ .:,133 

1,332 
--------
$ 5, 465 
--------
s 
--------
$ 40, 542 ------

$33 .. 320 S242,42S 

23,732 165, 876 

$ 9,':188 s 7(;,549 

$ l. ñfl4 $ 11, 330 
2,294 1"":i,118 

$ 3, 978 $ 26, 4 4 e 

$ S,610 s 50,101 

tS l,067J {S 
1,335 

7,030) 
8,81~ 

18,882 18, 882 

s:;.9,1so s 20,666 

$24,760 s 70, 767 

--------
$ 736 $ 4,8G9 

237 1, 569 
--------

$ 973 $ 6,438 

s $ 

--------
$23,787 s 64, 329 -------

SC43 

$ -

S643 

$ -

s -

$643 

$ -

s -

s -
$643 

$242,425 

165,233 

$ 77. 192 

11, :SJO 
15,118 

$ 26,448 

($ 7. Ü.jlJ) 

B, 01.;. 
13,882 

~- :o, fit)6 

$ 71,410 
- -------
$ 4,869 

1,569 

$ 6.,438 

s 
--------
$ 64,972 -----

Hét.odo 
d .. 

part.ic.i- Sa.ldo.s 
p~ci~ t.inal~!"J 

s 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$3,150 

$3, 150 

$242,425 

165,233 

s 77,192 

$ 11,330 
15,118 

$ 26·''ª 
S S0,744 

{$ 7,030: 
e,a1.; 

18,882 

$ 20,666 

$ 71,410 
--------
$ 4,869 

1,569 
--------
$ 6,438 
--------
$ 3,,150 --------
$ 68,122 



COHPAilIA .. X .. , S. A. 

ESTADO DE R.6St1LTADOS 

POR EL Jl\AO TSRHIHAIX> EL J 1 DE OICI EMBRE DE 19XJ 

CARATULA DE REEXPESIOt.I 

H•·'<t.odo 
Sa1dos Saldo:s ~a.ld-::is d,¡¡; 

Hi3t6rico Ajuste:. act.uoli·- Aju~Lo~ actuali parLici-
19X3 ~ 21'1dOS r~po~ición z~do~ _E~ci~ 

$209,.105 $33,.320 $242,42':.> VENTAS $24 2. 4 2S $ 

COSTO 06 VENTAS 

Utilidad bruta 

GASTOS 06 OPERACION: 
De venta 
De administraciOn 

Utilidad d~ operaciOn 

OTROS INGRESOS (GASTOS}: 
Ga~tos tinanciero~ 

Resultado combiario, 
Re~ultado monetario 

neto 

Utilidad ante~ du provi~ione~ 1>4ra 
impue~to ~obre la renta, parti­
ciF>dciOn de utilidado~ y parti­
~ ipac ion ~n el resultado de com-

142.144 --------
$ 66,961 
--------
$ 9,. 646 

12,824 

$ 22,.470 

$ 44,.491 

($ S,963> 
7,479 

s 1,.516 

pan.1.a !SUb!Sidiaria $ 46, 007 

PROVISIONES PJ\.RJ'": 
Impuesto :sobro la ronta 
Participacien de utilidades al personal 

PARTICIPACIO?-J EN EL RESULTADO DE 
C0HP.Ñ31A SUBSIDIAR!A 

Utilidad d~l ej~rcicio 

$ 4,133 
1,332 

$ 5, 465 

s 

$ 40,542 

23,.732 

s 9,.588 

$ 1, 6tl4 
2,294 

$ 3, 970 

165',. 876 
--------
$ 7G,549 

$ 11, 330 
1e;,,118 

$ 26, 448 

s 5,. 610 $ 50, 101 

tS 1,.067> tS 
1,33!1 

18,882 

7,030) 
8,814 

16,882 

$19,.150 s 20,666 

$24,.760 $ 70,767 
--------

$ 736 $ 4,BG9 
237 1,569 

--------
s 973 $ 6, 438 

--------
s $ 

--------
$23,767 $ 64,329 -------

($64:,) 165,233 

$643 $ 77, 192 s 

s - 11,)30 $ 
lS,110 

• - $ 26, 448 s 
--------

$643 $ !>0,744 $ 

s - lS 7,030) 
e. 01.; 

18, 882 

$ - $ Z0,.666 s 

$643 s 71,.410 

$ - s 4,869 s 
l, 569 

$ - $ 6, 4 30 s 

s - $ 

$643 $ 64, 972 $3,lSO 

Saldos 
f ina.l.,,~ 

$242,425" 

165,233 

$ 77,192 
--------
$ 11,330 

15,118 

$ 26, ''e --------
$ S0,'744 

($ 7,.030) 
8, 81'-

lB,882 
--------
$ 20,666 
--------

$ 4,869 
1,.569 

$ 6, 4 38 

$ 3,.150 

$ 68,.122 

C'*du1a 

V 

VI 



('Q;\lpA:SIA "'X'" S A .... 

ACJ"l 1At IZ .\Cl_<J1S....l).l::..J...U!i..L.""S\'t'"NTARIOS y El 

Inventarios: 
1ntcgr;\cion de\ sa\do úc invcnt.arios: 

CEl>Ul.AI 
(t nt: 4) 

VAlor Factor Valor 
ttn1..1..a.d ... s. Unt.d.od--:u c .... p.-111 hio- actu.ali.- actu.ali.-

--.Ha..:L--~ ~~ ·:.:..u;i~ F~~ --C..JJ..-_ ~ ~ ;oda 

Enci-o $1.0.0ll. S3,99S l..46S 

f'••brero 1') 

~r:o l. - 06..i. l.. 01 '> 
Abrl.l. 0% 1. ººº 4 l 

Mayo >. º'6 1, o6·r Hl 
Junl.o :. • 100 (l. l.O) 

Juli.o 1. 113 l.. 10:: 10.015" U> 
;..gane.o l, ::lB l., 11.3 .. 1.0. Ol.¡, . ., 938 
Seopt1.em· 

klrP- '· "" 1,l.f,'7 , , H 10. 012 l. .oeo >U 
Octubr<* l. :?0'7 l. 20:: 10. 01::: l..058 

NOVl.em.bre 1. ::4S l, ::38 ~ 10. Ol.3 "º l.. 0)3 ?2 
Ol.Cl.embr•~ :: • ::9'7 ::? • ::: 3'7 60 l.O .012 l..000 60, 

14 • .,7.-, :. .. • 1 ~"7 ~s. 78"? $7,"758 

'fo!fecto de .... c't.ual1::."'cl.6n $1,9'71 

Como puede apreciarse .. en este caso s..: identificó \a Cpoca en que se generó la capa 
consumida. lo que origina que se determine un va\or más realista; en consecuencia el 
ajuste por actuaJi·.r..ación seria el siguiente: 

-------- l\just..: 

Inventarios $1.971 
Corr..:cción por rc..:xprcsión $1.971 

Para r..:conoccr los efectos de actuaHzación por indices. 



Costo de- ventas: 

CEPIJI A 1 
(2 DE4) 

Para c-tl:ctos de- la actuali7.ación de este rubro se identificaron Jos consun1os de 
capas creadas con antcriorid:.J<J y se reconoció la inflación que existe desde la fecha del 
origen de h1 cap.a y c-1 1nes del con!-.un10. y rncdiantc h..1 actu;1li/~cic..'>n del estado de 
resultados. sc n:conocc c.Jcsde la fecha del consu1no hasta el cierre del cje..-cicio. 
Considero que este es la fi.lrrna de..- actuali7-aciún 1nús adecuada para cn1pres¡1s que casi 
todo lo que product..•n lo venden, y corno puede apreciarse repn:scnta un a_juste rnuy 
pcquciio por los 111c..1tivos explicados anti.:rionncntc. t:I cuadro que presenta la a1.:tu~1li.l' ... ;u.::ión 
de este rubro seria el siguiente: 

Factor Valor 
l\t1cs lJnidadc-s Valor Mes de actua- actuali-

CQCSUlllO C..Q.ll!illlll.Q __c__u._ hi!;1L!.rli:.Q ~ lizas;iúa ___;oad.u.__ 

Febrero 15 $10.011 $ 150 Enero 1.04:! $ 157 
Abril 4 10.014 40 Mar.Lo 1.080 43 
Mayo 11 10.010 110 MarL.o 1.125 l::!--1 
Junio 76 10.011 761 Enero 1.281 975 
Junio 34 10.011 341 Marzo 1.160 395 

140 $1,402 Sl.694 

Efecto de actualización $ 29:! 

Por lo que el ajuste sería c-1 siguiente: 

Ajuste:! 

Costo de ventas 
Corrección por rccxprcsión $:!92 

Para reconocer el efecto de actualización di: los consumos de inventarios. 
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Inventarios: 

CEPIJI A 1 

(3 DE 4) 

Cab1.." n:cordar que los inventarios se actualizan hasta el límite múximo de su 
valor dc rcalizo.11.:iún. si es el caso. los excedentes que se tengan en la actuali::r .. ación con el 
valor de realización se aplic;.1n a rcsuh¡¡dos. 

Existencia final al 31 de c.Jicicrnbrc de l 9X3 578 Unidades 

Costo unitario e.Je rcposición $ 11 Cada uno 

lnvent;.1rio final a valor dc reposición 

Invcnturio final a índices 

Resuhado por tenencia e.Je activos 
no n1onctarios 

$6.358 

7.758 

($1.400) 

Por lo que el ajuste de este rubro seriad siguiente: 

____ Ajuste 3 ___ _ 

Insuficiencia en la actualizo.1ción $1.400 

Inventarios 

Para reconocer Jos valores de reposición de los inventarios. 
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Costp de yentas· 

a::IlllLA..1 
(4 UE 4) 

P.:tru ser congruentes con la actuali:l' .. ación que se efectuó en el 1nétodo de 
indices. se sigue el 111isrnn proccdi1nicn10 pero incorporando el costo unitario de 
reposiciún de $1 J .OO. el cual se utili7a en todo el arlo, Unicarncnh.• par.1 ctC:ctos de este 
caso pnictico. el cuadro de- la actuali;r . .ación sc...•ria el siguicruc: 

Unidades \'alc1r Costo 

-------------------------------- ---- históric<J unitario 
_M<::L. Entrada:; Salida!i (~t:.m!iUIDQ .e.u._ C.Qil!iWD.Q [~ 
Febrero '>65 <)80 15 $10.011 $ 150 $1 1.00 
Abril 996 1,000 4 ICLO 14 40 11.00 
Mayo 1,056 1,067 11 10.010 110 11.00 
Junio 990 1.100 76 10.011 761 11.00 

34 10.011 341 11 .00 

4,007 4,147 140 Sl.402 

Efecto de uctuali7.ación 

Por Jo que al ajuste seria el siguiente: 

____ Ajuste ...i 

Insuficiencia en Ja actualización 
Costo de ventas 

Por indices 

$154 
$154 

Valllr 
aciualizado 

s 165 
44 

l:!I 
R36 
374 

$ 1,540 

($ 138) 

($ 292) 

$ 154 

Para reconocer el efe cto de actualización de los consumos a valores de reposición. 
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19X3: 

Fecha de 
nponacjón 

Mar-19X3 

CEl>IJI A 11 
( 1 1>1-: 2) 

A<:r11A1 rz \Cl<>N DF 1 "t;S\:J:.:l(!SID~ec10NFS 

Actualización de la Inversión en acciones al 31 de diciembre de 

INPC al cicí"l'"c del cjcrcicio 1St>.'J150 

INPC 
1 rnportc mes di: Factor de 

lli::it.Urh:.o_ apc.>Oucjón actual..izaci.Qn 

$5.000 118.2700 1.327 

Importe histórico 

Efecto de actualización 

Importe 

a<:.l.Ullli=.do. 

$ 6.635 

5.ooo 

$ 1.635 

Sin crnbargo. esta invt:rsión en acl..·innc:-. esta actualizada. quedando 
pendiente su valuación. la cual sc.,-ia la siguicntc: 

Total capital contable de C'ompafiiu 
"Z'', S.A. al 31 de dicicmhn: de 
19X3 

~·O de- partii.:ipación 

Total inversión en al."cinnl!S por rndodo de 
participación. 

Inversión en acciones actualizada 

Efecto del 111Ctodo d.: participación en el capital 
contable de Cl1n1pafiia "Z". S. A. 

$ 10.200 

90 

$ 9.180 

$ 6.635 

$ :?,545 

Este in1portc se tcn<lrú que ajustar con cargo a la inversión en 
acciones para que que-de correctarncntc valuada. 



CFDlll A 11 
(2 l>J.: 2) 

Con respecto al rcconocir11icnto de los resultados del ejercicio de Ja 
Compañía º'Z". S.A .• se detem1ina de la siguiente forma: 

Resultado de la Cumparlia "Z" 
u u de panic.:ipac.:iún 

Panicipaciún en los n:sulta­
dos de l;i Cornpaf1ia "Z". S.A. 

$ 3.500 
'>O 

~ 1.1 :50 

Los ajustes que involucran la actualización de la inversión en 
acciones y su valuación. scrian lus siguicntt!s: 

acciones. 

.-\.juste 5 

Inversión en acciones $1.635 

Sl.635 

Par..t rcgistr..tr los efectos de la actualización de la inversión en 

Ajuste 6 

Insuficiencia en Ja actualización 
de Ja inversión 

lnycrsjóo Lºll.....i~iml!.'.L 
f\.1étodo de participación 

&=11.t.ad<LdcL:.i~ 
l\t1étodo de po:1rticipación 

s 605 

2.545 

$3.150 

Para dejar corn:ctan1entc valuada la inversión en acciones por método 
de participación de la Cornpm1ía "Z''· S.A. 
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.,CftTAI IZ·\CIO:'S Dt"I ACTIVO Fl.JO 

Por c:I mi:todo de jndjc_~ 

Actuafi/...;u:ión e.fe J.a inv~rsiún al 31 de- dicic1nbrc de J 9X3: 

INPC e.fe didcr11brc.- de- l'>X3: J 56.9150 

INl'C 

c1=-nrrr A 111 
(1 DF.3) 

Fc~ha <le 
adqujsjcjún 

lrnportc rnes de Factor de Importe 
Ctmcept!) 

Enc-1 <>XJ Terrenos 
Enc-1 <>XJ Edificio e insrala­

cioncs 
Ene- J 9XJ ~'1aquinuria y equi­

po <.fo filbrica 
Enc- l 9XJ j'..:fohiliario y equi­

po de oficina 

ili.iliír:i.= aú.Qui:;ición nctunljzacjón acrualjz;Jdp 

s 4,000 107.l.J30 1.465 $ 5,860 

25.990 107.1430 1.465 38,075 

4.566 107.1430 1 .465 6,689 

14.811 107.1430 1.465 21.698 

S4<J,J67 $72.322 

Efecto de actuali7...ación $22.955 
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Ct .. Plll A 111 

(2 DE3) 

Actuali7..ación de la depreciación acu1nulada y del ejercicio al 31 de 
diciembre de 19X3: 

Edificio e instala-
ciones 

Maquinaria y e'-1ui­
po de fábrica 

Mobiliario y equi­
po de oficina 

º/o de 
de pre-

Irnportc ciación 
aüualiLailil aaual 

$38,075 5 

6,689 10 

2J,6Q8 10 

-----------
$66,462 

Importe histórico 

o/o de [)cprc- [)cprc-

de pre- ciación ciación 
ci:.tción anual ;\CllOlUlada 

í.lCllllHlhldU í.1~1ualizada illOluali=da 

4.583 $1,745 $1.745 

9.167 613 613 

9.167 1,989 1,989 

$4,347 $4,347 

2,968 2.968 

Efecto de actualización $1,379 $1.379 

Por el rnétodo de costo cspccjficos· 

Inversión: 

Concepto 

Terrenos 
Edificio e instalaciones 
Maquinaria y equipo de fábrica 
Mobiliario y equipo de oficina 

126 

Rctanm y 
efecto de 

Importe :tctualiz.ación 
Importe actualizado por 

a íodjces _sí.avalúo 

$ 5,860 
38.075 

6.689 
21,698 

$72.322 

$ 5,200 
33.787 
5.936 

19,254 

$64,177 

$ 660 
4,288 

753 
2.444 

$ 8,145 



Depreciación acuntulada: 

Cnacc:pto 

Edificio e instalaciones 
!\.1aquinuria y equipo de tiihrica 
Mobiliario y equipo de oficina 

Dt.:pn:ciación del afio: 

Edificio e instalaciones 
~'h1quinaria y equipo de fábrica 
:Vtohiliario y equipo de oficina 
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Importe 
a.lrulk<!s 

$ 1.745 
613 

1.989 

$ 4.347 

lrnportc 
a..i.u.di!.:c.s 

$1.745 
613 

1.989 

$4.347 

Importe 
actualizado 

s/aynlúo 

$ 1.548 
545 

1,765 

s J.858 

Importe 
actuali7..ado 

s/ayalúo 

Sl.548 
545 

1,765 

$3.858 

CE'PlJI A 111 
(3 DE3) 

Efecto de 
actual i7.-.-ición 

acun111ladg 

$ 197 
68 

224 

s 489 

E!Ccto de 
actualización 
ncurpulado 

$ 197 
68 

224 

$ 489 



Por lo que los ajustes por actualización de este rubro serian Jos 
siguientes: 

Por indices: 

Ajusl<! 7 

Terrenos 
Edificio e instalaciones 
Maquinaria y equipo de fábrica 
Mobiliario y equipo de oficina 

Corrección por recxprcsión 

$ 1.860 
12.085 
2.123 
6.887 

$22.955 

Paro reconocer el cfCcto de actualización de la inversión en activo 
fijo, por indices. 

.Ajuste 8 

Depreciación edificio e instalncioncs 
Depreciación Maquinarin y equipo de 

fábrica 
Depreciación Mobiliario y l.!quipo de 

oficina 
Depreciación acu111ulada edificio e 

instalaciones 
Depreciación acurnulada f\.faquinaria 

y equipo de fi.íbrica 
Dcprcciaciún acurnulada Mobiliario 

y equipo de oiicina 

$554 

194 

631 

$554 

194 

631 

Para reconocer el cfCcto de actualización de la depreciación 
acumulada y del ejercicio. por índices. 
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,\juste 9 

Terrenos 
Edificio e instalaciones 
Maquinaria y equipo lh: nibrica 
J\,1obiliario y equipo dt.• oficina 
Depreciación di: edificios e instalaciones 
Depreciación de l\.1aquinaria y equipo de 

fábrica 
Depreciación de Mohiliario y equipo de 
oficina 

Depreciación :.u:u1nulo .. H.Ja de: 
Edificio e instalaci1.>r11:s 
~taquinaria y equipo de f;.íbrica 
Mobiliario y equipo de oficina 

Resultado por tenencia de activos 
no rnonctarios 

D 

$ 197 
68 

224 

8,145 

Para reconocer Jos valores del avalúo al cierre del ejercicio. 

129 
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$ 660 
4,288 

753 
2.444 

197 

68 

224 



CEUIJI A IV 

C0?\1¡>ANIA uxn s A 

ACT\IAI IZACIQN Dt~I CAPITAi. CONTAHI 1:~ 

Actualiz..."lción del capital contable al 3 1 de dicic1nbrc de l QX3: 

Capital social-

lNPC al cierre del ejercicio: 1 56.9 l SO 

Fecha de 
aponnción 
15-0l-19X3 

Importe 
hjstórjcg 

$3.000 

Importe histórico 

Efecto de actuali?..ación 

lNPC 
mes de 

aponacjóo 
107.1430 

Por lo que el ajuste seria el siguiente: 

___ Ajuste 10 

Corrección por rccxprcsión 

Capital social 

Factor de Importe 
ac[ualjzación actuaJjzado 

1.465 $4,395 

3,000 

$1.395 

$1.395 

Para reconocer la actualización del capital social. 
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CltDUI AV 

CQMl•AÑJA ··~ 

l!EI.ERMINACION OFI. BFSlll TAi>!) PQH. J'()SICION ?\10N(.'TAIUA 

Cuino ~""- n .. •conJarJ.. el resultado pt1r [""JSiciún n'lonetarin. rcsprcscnt.a el efecto que 
prudu1i:e la intla\.'."iún suhrc lo~ ucti"·ll'.'> y pasivo.; 1nonctarios. En tanto que la tenencia de estos 
•u:tivos pro.,, oca una pCn.Jida. h1s pasivo~ producen una uttlidad. su dctemlinaciún en hase a dntos 
propun:ionados. ~eria la siguiente: 

"'"'-'"'" l"f\a...o(lon okl 11111~,_,(on ,.,,.\ rr.,•ncJ•" 
1·n~·n• > ' > ' 1 .J.h~ s . 
1·.:i., ...... K.tn!' :\7.ilMl 4!4..M2~1 ., ( 2.051} 1 405 2,KM2) 
~, . .,., .. h.KI~ 52.h7" -'!'>.Ktt-4) '.\'I 2.70l•) 1 :\:!:7 J .. 5~1) 
At-or1l ').300 52.04'1 4?.74q) KO 3.420) 1 .:?2Y 4.203) 

''·I~•' K.126 4"'.'.C.01 l'l.47'.'i} ., 1.hSK) 1. IKO 1.'il56) 
Juni.• ~-'''" ..S!>.KJ!> ' Jt..0371 ', 1.1S3J 1 1 .. l 1.lttU 
Julio 1'1..7JO 41.15•J ' ;12.42'1) :n ...... 1 1:w 7::t.1 
\~n ... lo •).11;\M '\i .. \SM ' :K . .>::01 1.7 4Mli 1 10:? 530) 
'..:r1u~n1~rc •1.M-12 \ \.~uw. ' :!:'\.'H•-'J l !>tJl) 1 mm 54JJ 
lhtut-or.:- 10.41:' :.•11'1.2'\ 1'1.1111 - l ..SllKJ 1 O~M 412) 
"'"•1.:1n~r..: IO_f>\4 25.2'11.l ' 1.i..t.~hl 2'.'> l1>l"•l 1 0.\\ J71t) 
\l11 .. 1.:1nt-or..: 111.M'll :?ll.~K:? '' .. t.''ll -' ' •:!01 1 ººº •20} 

(\.13.114) \\lt>.M7•') 

t\IM.KKlJ 

Por lu que el ajuste por .._.1 rcconucirnicnh1 de este cfc~lo ~cría el siguiente; 

·\juste J 1 

Correción por rccx.presión $ lh.879 

Resultado monctarh.1 s 16.87<> 
l'ar.i reconocer el resultado 11l1.1nctariu a promedius y a ch:rn:. 



Factor d• flllt"tua11za.-1ón 

GASTClS DI! OPE.PACIOH 
O. vent.a 
o. •d•lnl•tr•c10n 

Ut1l1dad d• oper•clon 

O'TPOS 1 NGRESOS 1 GA!>TUS' l 
0.•to• f 1 nanc1•r-o• 
P••ul t.edo c-b••r•o n•\o 

Ut1 l ld•d ant•• de pr-o­
v1•1on•• rara 1111pue•to 
•~b,,.. la rent.a y 
p•i: t1c1pac1on d~ u~1-
l 1 d"rl ... ni Pftl""O-
fl49 l 

PPDl/lSIOtU~S PASl.A 
I•pue•to •obr-• l• r-•nt• 
Part•c1pac1ón de uttll­

lldad•• nl per-aonal 

Ut1l~d•d d•l ~1•rc1c:lo 

1 ... ' ... --=-=- ----Zab<t= 

.. . ., 
• 6, ,1 JI 

... • ' ºº' 1. 44.4 1. •::• 

$ 2. )92 s ' "' • ... ~~:J 

.. 6721 IS 6631 ... . ,. 
' $ 

• . ,., : ... •:2 

s s 

• J. 7:14 • 3. 783 

1 ,,, 
--"==-

" '" 
$ . ... 

900 
s. :u• 

s ' , .. 
: '. :;z17 

($ 6461 ... . 
' . , .. ... 

.. , 
• l. 777 

CZWP .. 16 •g• • • 

+CTJ••11z+c1rw a•t •ST•AQ QB ••mqy•nos • ••:¡ps fZWSTAPTP• 

AL >J 1W ggct-• 1W 1wg> 

1 ,,. 
' ... ' "' ' 120 1 102 ' º'º ' . .. ...AhtlL -----=>=- ~ ~ Al>aa.t..o- Sag• l•bc• ~ 

S19. 00.J SS9 . .:171 S19. ~·' S~O.Oee 

" ... ,, 
'"' 12 ,., 

" .. , " ... 12. 7JI) 

$ . ,,. • . , .. $ . .. , : 6. 910 s 7. 093 : 7. 227 $ 7. )55 

• ' ... ... .. , .,, .. , . .. . .. 
' 

,,. 
' >JO 1. )06 1 l06 

1. ª'ª 1. JlO l. l2l 

$ z. 7•1 • 2. 276 $ 2. 240 . 2. 264 s 2.:185 

$ ... 09':1 • 4. 1:;zJ • 4 .18) • '. 'li7 • 4. 8!t3 • 4. ,,, • ".070 

1 S 6161 I $ ~~~ 1 
.. 6081 IS 606) •• 604, .. 609) IS 6151 

??l 7'2 "º ?>? , .. 771 

s $ s ,., $ ... $ ,.. 

$ . ::':12 • 4. 276 . . '" • . 811 • . OO• • !t.118 ' 5'. 226 

,., ,.. ,,. 172 ,,. 1l1 12? 122 120 11? 

s $ • 'º' $ ... • 
$ l. li,JI ' 3. 73, • JI. 817 • .. • 302 • • -~º~ • 4.liZli • 4.74.5 



Factor d• f'C"tu•l&z11<"10n 

~ DE OPEAt.ClD"I 
O. venta 
o. adla1ni•trac1on 

UtllJ.d•d d• opmraciOn 

aT'POS lNORESOS C GAS'TOS J 
Ga•to• l &nencaero• 
Pe•ul tado c::eabi•I" lO n•tD 

Utlltdad ant•• da ¡iro­
v1•1one• pal"a l•pu••to 
•ot>l"e la renta y 
p.-rt1e1pac10n d ... u'tl-
l 1d11<1&• •l P""'l"IJ(">-
nal 

PJCNlSI~ P>JlJ. 
I•P~••to ao~r• la renta 
Part1c1pac1on de ut.111-

l:a.dad•• al p<9T•onal 

' ... 
~ 

S.20. 6:S~ .. 022 

• 6. 61) 

... 
1.444 

• . '92 

• ... .J21 

.. 6.?21 ... 
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CEDIJI A VI 
(2 DE2) 

Por Jo que el ajuste por la dctcnninnción de la actualización del estado de 
resultndos a pesos de cierre seria el siguiente: 

____ Ajuste 12 

Costo de ventas 
Gastos <le adrninistración 
Gastos de venta 
Gastos financieros 
Provisión de i1npucsto sobre la rcntu 
Provisión de P.T.lJ. 

Ventas 
Resultado can1biario 
Con-ccción por rccxprcsión 

---12._ _l:L_ 

$22.061 
2.294 
1.6!!4 
1.067 
736 
237 

6,576 

$33.320 
1.335 

Para reconocer Ja actualización de estado de resultados n pesos de cierre. 

Adicionahncntc. es muy importante hacer unn conciliación de las cifras que 
arroja la actualización dd estado de resultado contra lo reflejado en los estados 
financieros a indices. para este caso práctico seria In siguiente: 

Resultado actualizado según ccdula VI 

Más: 
Resultado por posición monetaria 

Menos- Ajuste al costo de ventas por índices 
Menos- Ajuste a la dcpn:ciaciún del año por 

indices 

Más- Di fcrcncia en la rccxprcsión por factores 
y redondeos 

Utilidad sug.ún carátula de rccxprcsión 

____ Ajuste 13 

Corrección por rccxprcsión 
Resultado monct.ario 

Para reconocer l.a. diferencia en In rccxprcsión. 
133 

$47,118 

16,879 
292) 

1.379) 

s 62.326 

2.003 Ajuste 13 

$ 64,329 

$2,003 



CF.DUl.A VII 

C'Ql\.1PAÑIA .. X ... S. A. 

Rt:Stfl:TADO POR Tt:!'JF:NCJA Dt: ACTIVOS NO l\IONt:TARIOS 

RF:StfMF:N POR LA REF:XPR•:slO:'\f Al. 31 Dt: DICIF:1\1HRt: t9X3 

A continuación se resumen los efectos derivados de la comparación de la 
actualización de los activos no 1nonctarios por los rnétodo de índices y 
reposición. (Rctanm): 

Cédula 

Rctanm de inventarios s 1,400 (3/4) 

Rctanrn de costo de ventas 154 (4/4) 

Rctanm proveniente de la subsidiaria 605 ll (212) 

Rctanm de activos fijos y depreciación 8,145 IU(Aje 9) 

$10,304 

134 



Inventarios 

1) 1.971 1.400(3 
571 

Resultados -rnétodo 
de participación-

Depreciación 
acurnulada 

9) 489 1.379 (8 
890 

Corrcccion 
por rccxprcsión 

JO) 1.395 
11)16.879 
12) 6.576 
13) 2.003 

26.853 

1.971 (I 
292 (2 

1.635 (5 
22.955 (7 
26.853 

Costo de ventas 
2) 292 154(4 
J:!) 2:.!.061 

2::?.353 154 
:!2.199 

Activo fijo 
-inversión-

7) 22.955 8.145 (9 
14.810 

Capital social 

¡·~:' '" 
Insuficiencia en la 

actualización 

3) 1.400 
4) 154 
6} 605 
9) 8.145 

10.304 

1 nvcrsion en 
acciones 

5) 1.635 
6) 2.545 

4.180 

Costo de ventas 
-depreciación 
del ejercicio-

8) 1.379 489 (9 
890 

Resultado 
monetario 

16.879 ( 11 
2.003 ( 13 

18.882 

Gastos de 
adn1inistración 

12) 2.294 



Gnstos de venta 

12)1.6841 

Resultados 
participacion de 

utilidades 

12) 237 

Gastos financieros 

12) 1.067 

Ventas 

r·~º 
(12 
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l~csultados 

-i n1pucsto sobre 
Ja renta-

12) 736 

Rl!sultado 
can1binrio 

,1.3~ (12 
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CONCI,US IONES 

Como se ha podido apreciar, la actualización de 1a 

información financiera ea báaica para toda empresa y que de no 

l.levarae a cabo se corre el ri•!!ngo d~ tomar deciuionen -qu.ivoca­

das. en al.gunoa caaoa muy coatooao, e-l fenómeno inflacionario 

ea un problema o nuceoo privativo de nuestro piiÍ!l, sino que 

todo el. mundo presenta, tanto en nucionea desarrolladas como 

en loa pa.1aeo del. tercer mundo. claro, en unoa máo y en otros 

menos, por lo que actual.mente las empresa.a que pretendan deoa-

rrol1arse con la apertura económica y comercial que o~ preaenta, 

va a ser necesario que determinen 

financiera confiable y real. 

información y situuición 

Para medir la inflación o la baja del poder adquisitivo 

de la moneda se han elaborado promedios ponderados de precios de 

mercanc!aa seleccionadaa. a l.aa que lea denomina Indice de 

Precios al. Consumidor. los cuales son la base para la actualiza­

ción a pesos constantes de la información financiara, por el mé­

todo de ..índices (Cambios en los Niveles Generales de Precios). 

Sin embargo, este método no es del todo l.o mti.!:1 realista. en algu­

nas empresas con actividades espec.!ficaa pudiera ocasionar des­

viaciones importantea, ai antes este método por sí aólo no era 

muy recomendable, si ea que no ae complementaba con el. método de 

c::oatoa eapec..íficoa, ahora con la entrada en vigor del quinto 

documento de adecuaciones, para. algunas empresas con giros muy 

especial.ea seguramente provocará ciertoo problemas para interpre­

tar adecuadamente la información financierd, ya que se dejará sin 
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efecto 1a obligación de actualizar la información financiera por 

el. método de costos eepecíficoa, seguramente a partir de 1997. 

Por lo que toca al método de valorea de repooici.6n o 

costos eapecíficoo ·au baoe para au determinación, princi.palmente, 

son l.aa cotizaciones y/o avalúas, quizc"i l~H1 más confi.ablea, 

dependiendo de la partida no monetaria de que trate. Este 

procedimiento para la actualización de la i.nformaci.6n financiera, 

aunque eo m.i.o tardado y costoso en el que proporciona información 

más confiable y real. 

La actualización a que oe refiere e-1. Tercer Documento de 

Adecuaciones al Boletín B-10, tiene la finalidad de mantener la 

comparabilidad entre estados financieroo de di.ferentes per.í.odoa y 

de uniformar el pode:: adquioitivo que expreaados el 

estado de resultadoa y el estado de variacionc!:l en el capita1 

contable, con el balance general. 

La necesidad de contar con un conjunto de catados finan-

cieroe básicos a valorea constantes, da origen al Bolet.í.n B-12 

que representa e.l complemento en las dispooicionea del Tercer 

Documento de Adecuacione~ a.l Boletín B-10. 

El traba~o tradiciona.l de actua.lización de loa estados 

financieros está encaminado a obtener cifran a la fecha de cierre 

de loa miamos, sin embargo para que puedan comparables con 

1aa de otros períodos requieren d~ ser üctualizadas a Lravés de1 
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I:ndice de Precios, el cual. mide. como ya oe mencionó, en forma 

directa el deterioro del valor de1 dinero. 

Otros conceptos eminentemente derivados de la actualiza­

ción de eatadoo financieros, en base a lao diapoaicionea normati­

vas establ.ecidaa en el Boletín B-10, oon el resultado monetario y 

e1 resultado por tenencia de ....i.ct l ven no monetarios. el primero 

puede ser patrimonial (representado principalmente por el acumu-

1.ado al inicio de 1a reexpresión). y el operacional {incluído 

l.os resultados del ejercicio, representa el eíecto que produce la 

inf1aci6n sobre los activoa y pasivos monetarioo. En tanto que la 

tenencia de catos activos provoca una pérdida. 1os panivoa produ­

cen una util.idad. El segundo, representa el exceso en el valor 

del. aval.Qo de 1oa activoa fijoo netos, casi siempre. frente al. 

va1or que resulta de actual.izar eatos activos con factores deriv­

ados del. I:ndice Nacional. de Precios y como mencionó en el 

transcurso de este trabajo seguramente quedará sin efecto 

partir de 1997. 
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